ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2018 года г. Богородицк

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Точилиной Т.Е.,

при секретаре Терехиной А.А.,

с участием 

государственных обвинителей: старшего прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Тульской области ФИО29, старшего помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Юрьевой М.С.,

подсудимых ФИО30, ФИО31,

защитника подсудимого ФИО30 адвоката по соглашению ФИО32, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО31 адвоката по назначению суда в порядке ст.51 УПК РФ ФИО33, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 14 декабря 2016 года по 14 июня 2017 года, с 01 ноября 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.2 ст.222 УК РФ,

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, содержащегося под стражей с 01 ноября 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО30 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконный сбыт боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 13 мая 2016 года по 24 мая 2016 года, ФИО30, общаясь посредством электронной почты 

<

данные изъяты> с лицом, уголовное преследование которого осуществляется в рамках другого уголовного дела, который пользовался почтовым ящиком 

<

данные изъяты>, узнал о возможности приобретения у того комплекта 9-мм пистолета «

<

данные изъяты>», после чего договорился с ним, о его приобретении за 240000 рублей. Реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного пистолета, ФИО30 в период с 13 по 24 мая 2016 года, в неустановленном месте встретился с указанным лицом и незаконно приобрел у него 9-мм пистолет 

<

данные изъяты> серийный номер 

<

данные изъяты>, производства - Австрия, который относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов, с двумя магазинами и пластмассовыми аксессуарами за 240000 рублей.

После чего незаконно хранил 9-мм пистолет 

<

данные изъяты> серийный номер 

<

данные изъяты> в металлическом гараже №, расположенном на территории МО 

<

адрес> и находящемся возле 

<

адрес>, где был изъят в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с 10 часов 00 минут по 20 часов 30 минут 14 декабря 2016 года.

Он же, в период времени, предшествовавший 14 декабря 2016 года, в неустановленном следствием месте у неустановленных следствием лиц приобрел огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, которые в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения, т.е. незаконно, хранил: 

в жилых помещениях № и № первого этажа 

<

адрес> следующее огнестрельное оружие: 

- обрез 7,62-мм винтовки, изготовленный из частей и механизмов винтовок 

<

данные изъяты> и карабинов обр. 

<

данные изъяты> и обр. 

<

данные изъяты>. с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> путем внесения необратимых изменений в конструкцию самодельным способом (

<

данные изъяты>), который относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм винтовочными патронами 

<

данные изъяты>

- пистолет, переделанный самодельным способом из учебного пистолета обр. 

<

данные изъяты>, заводской номер 

<

данные изъяты> путем замены 

<

данные изъяты> и изменений конструкции затвора, 

<

данные изъяты>), который является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 

<

данные изъяты> и пригоден для стрельбы;

- списанное оружие – пулемет 

<

данные изъяты> с цифровыми маркировочными обозначениями на основных деталях «

<

данные изъяты> в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения – 

<

данные изъяты>), относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 

<

данные изъяты> винтовочными патронами 

<

данные изъяты>

в сейфе подвального помещения гаража, находящегося на территории домовладения № по 

<

адрес> следующие предметы, которые являются огнестрельным оружием и боеприпасами к нему: 

- пистолет 

<

данные изъяты> в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения - установлен 

<

данные изъяты> 9х19 мм, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов;

- спортивный пистолет 

<

данные изъяты>» № калибра. 

<

данные изъяты>, промышленного изготовления, иностранного производства, который является огнестрельным оружием и пригоден для стрельбы;

- 10 спортивно-охотничьих патронов калибра 

<

данные изъяты> кольцевого воспламенения с экспансивной пулей, промышленного изготовления, отечественного производства 

<

данные изъяты>), которые относятся к категории боеприпасов и для производства выстрела пригодны;

- 480 спортивно-охотничьих винтовочных патронов калибра 

<

данные изъяты> кольцевого воспламенения, которые относятся к категории боеприпасов и к производству выстрелов пригодны;

- револьвер №, который изготовлен самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты>»» (

<

данные изъяты>), путем внесения самодельным способом в его конструкцию изменений: 

<

данные изъяты>, который относится к категории нарезного огнестрельного оружия и к производству выстрелов пригоден;

- 9 револьверных патронов калибра 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, отечественного и иностранного производства, которые относятся к категории боеприпасов и пригодны стрельбы, до 14 декабря 2016 года, когда они были изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Он же, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения, т.е. незаконно, хранил под кроватью в жилой комнате в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО30 и ФИО31, неосведомленному о преступных действиях ФИО30, огнестрельное оружие и его основные части: 

- пистолет-пулемет системы ФИО34 с магазином, переделанный самодельным способом из 

<

данные изъяты>) путем установки 

<

данные изъяты>, который относится к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригоден;

- промышленно изготовленную ствольную коробку либо 

<

данные изъяты>, которая является основной частью огнестрельного оружия;

- 2 промышленно изготовленных затвора либо 

<

данные изъяты> которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный затвор либо 

<

данные изъяты>, который является основной частью огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный затвор 

<

данные изъяты> который является основной частью огнестрельного оружия, до 14 декабря 2016 года, когда они были изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Он же, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения, т.е. незаконно, хранил в металлических гаражах №, № и №, расположенных на территории МО 

<

адрес> и находящихся возле 

<

адрес>, огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы:

в гараже № на стеллаже справа от входа:

- промышленно изготовленный 9-мм пистолет «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», который относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден;

- револьвер в снаряженном состоянии, который переделан самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального револьвера 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты>, который относится к гладкоствольному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден;

- 100 патронов калибра 

<

данные изъяты> кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны;

в гараже № на полу справа от входа:

- 3 промышленно изготовленных противопехотных осколочных ручных гранаты типа Ф-1, которые снаряжены 2,4,6 - тринитротолуолом (тротил) - взрывчатым веществом бризантного (дробящего) действия, которые относятся к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения цели, пригодны для производства взрыва;

- промышленно изготовленный затвор либо 

<

данные изъяты>), который является основной частью огнестрельного оружия; 

- 2 промышленно изготовленных затвора либо 

<

данные изъяты>., которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленную ствольную коробку 

<

данные изъяты> которая является основной частью огнестрельного оружия;

в гараже № на стеллажах возле стены:

- пистолет с магазином, который переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>) путем установки 

<

данные изъяты>, который является нарезным огнестрельным оружием и к производству отдельных выстрелов 9-мм патронами (

<

данные изъяты>) пригоден;

- пистолет с магазином, который переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>» путем установки 

<

данные изъяты>, который является нарезным огнестрельным оружием и к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции 

<

данные изъяты>» пригоден;

- 631 промышленно-изготовленный военный патрон, 

<

данные изъяты>), которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны;

- револьвер с номером 

<

данные изъяты> который переделан самодельным способом из учебного (списанного) 

<

данные изъяты> револьвера образца 

<

данные изъяты> «№», путем установки в 

<

данные изъяты>, который является нарезным огнестрельным оружием и к производству выстрелов с использованием 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения 

<

данные изъяты> пригоден;

- револьвер с номером 

<

данные изъяты> который переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>» путем 

<

данные изъяты> который является нарезным огнестрельным оружием и к производству выстрелов с использованием 7,62-мм револьверных патронов пригоден;

- револьвер с номером 

<

данные изъяты>», который является промышленно изготовленным 

<

данные изъяты> револьвером образца 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который является нарезным огнестрельным оружием и к производству выстрелов пригоден;

- пистолет с магазином, который переделан из списанного учебного 

<

данные изъяты>, путем установки 

<

данные изъяты>, который относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов;

- пистолет с магазином и приспособлением для бесшумной стрельбы, который переделан самодельным способом из частей 

<

данные изъяты>» путем установки 

<

данные изъяты>, который относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции 

<

данные изъяты>

- 9-мм пистолет конструкции 

<

данные изъяты> который относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов;

- пистолет с магазином, который переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты> путем установки 

<

данные изъяты>, который относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции 

<

данные изъяты>

- пистолет с 2 магазинами, который переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты> путем установки 

<

данные изъяты>, который относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции 

<

данные изъяты>);

- промышленно изготовленный 5,45-мм автомат конструкции 

<

данные изъяты>, производства Ижевского машиностроительного завода, который относится к нарезному огнестрельному оружию, для производства выстрелов пригоден;

- автомат, изготовленный самодельным способом из 

<

данные изъяты>) производства Ижевского машиностроительного завода, в котором использован ствол и вкладыш ствольной коробки 

<

данные изъяты> автомата конструкции 

<

данные изъяты> который относится к нарезному огнестрельному оружию, для производства выстрелов пригоден;

- 2 промышленно изготовленных пистолета-пулемета ППШ конструкции ФИО34, 

<

данные изъяты>, у одного из них установлен самодельно изготовленный 

<

данные изъяты>, которые относятся к нарезному огнестрельному оружию, для производства выстрелов пригодны;

- 2 пистолета-пулемета, которые изготовлены самодельным способом из 

<

данные изъяты> которые относятся к нарезному огнестрельному оружию, для производства выстрелов пригодны;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты> на предохранителе и соединительной 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- 

<

данные изъяты> который относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты>), которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием частей либо 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна; 

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты>, которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна; 

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- промышленно изготовленный 7,62-мм пулемет «

<

данные изъяты>» (номер на рукоятке взведения 

<

данные изъяты>. ») отечественного производства, который относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден;

- пулемет, который переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>) путем установки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству отдельных выстрелов в представленном виде пригоден;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна; 

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна; 

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- винтовку, собранную самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты> которая относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна;

- 7,71-мм (.

<

данные изъяты>) магазинную винтовку 

<

данные изъяты>, на которую установлены самодельно изготовленные 

<

данные изъяты>, которая относится к нарезному огнестрельному оружию, к производству выстрелов пригодна;

- промышленно изготовленное двуствольное комбинированное ружье с нарезным стволом модели 

<

данные изъяты> Ижевского механического завода, которое относится к огнестрельному оружию, к производству выстрелов из нарезного и гладкого стволов пригодно;

- промышленно-изготовленную ствольную и затворную коробки 

<

данные изъяты> которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- деревянную коробку с находящимися в ней:

2 промышленно изготовленных противопехотных осколочных ручных гранаты 

<

данные изъяты> действия, относятся к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения цели, пригодны для производства взрыва;

3 промышленно изготовленных противопехотных осколочных ручных гранаты 

<

данные изъяты>, относятся к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения цели, пригодны для производства взрыва;

2 промышленно изготовленных, цилиндрических корпуса (боевые части) противопехотных осколочных ручных гранат типа 

<

данные изъяты>, относятся к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения цели, пригодны для производства взрыва;

- промышленно-изготовленные 3 затвора 

<

данные изъяты> и их модификаций, которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- 6 промышленно изготовленных стволов со ствольными коробками 

<

данные изъяты> которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный ствол с кожухом и затворной коробкой, прицелом, мушкой и спусковым механизмом 

<

данные изъяты> который является основной частью огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный ствол с кожухом и затворной коробкой, прицелом, мушкой, затвором и спусковым механизмом 

<

данные изъяты> который является основной частью огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный ствол со ствольной и магазинной коробками, затвором и спусковым механизмом 

<

данные изъяты>., которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- 3 промышленно изготовленные ствола со ствольными и магазинными коробками, затворами и спусковыми механизмами 

<

данные изъяты> которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный ствол со ствольной и магазинной коробками и спусковым механизмом 

<

данные изъяты>, в конструкцию которого, самодельным способом внесено изменение – 

<

данные изъяты>, который является основной частью огнестрельного оружия; 

- 3 промышленно изготовленных ствола с кожухами и ствольными коробками ручного пулемета ДП, которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленные ствольная коробка и затвор ручного пулемета ДП, которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленные ствол с кожухом ствола ручного пулемета ДП, который является основной частью огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленные ствол со ствольной коробкой 

<

данные изъяты>

- промышленно изготовленный ствол и ствольная коробка 

<

данные изъяты>) которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- два промышленно изготовленных затвора либо 

<

данные изъяты>., которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный ствол и рамку револьвера типа «

<

данные изъяты> калибра 8 мм, которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный затвор либо 

<

данные изъяты>, который является основной частью огнестрельного оружия;

- самодельно изготовленный с применением промышленного оборудования затвор 7,62-мм пистолета-пулемета конструкции 

<

данные изъяты> который является основной частью огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленная рамка 7,62-мм пистолета конструкции 

<

данные изъяты>., которая является основной частью огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленную ствольную и магазинную коробки, затвор и спусковой механизм винтовки 

<

данные изъяты> которые являются основными частями огнестрельного оружия;

- предмет, являющийся промышленно изготовленным затвором пистолета-пулемета 

<

данные изъяты> либо затвором пистолета-пулемета обр. 

<

данные изъяты> который является основной частью огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный затвор противотанкового ружья обр. 

<

данные изъяты> системы 

<

данные изъяты> который является основной частью огнестрельного оружия;

- 10 военных винтовочных патрона калибра 

<

данные изъяты> с трассирующей пулей 

<

данные изъяты> которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны;

- один 

<

данные изъяты> военный винтовочный патрон 

<

данные изъяты> который относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден;

- 10 военных винтовочных патрона калибра 

<

данные изъяты> с бронебойно-зажигательной пулей 

<

данные изъяты> которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны;

- 250 патронов калибра 

<

данные изъяты> кольцевого воспламенения, которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны;

- 2 военных патрона калибра 

<

данные изъяты> которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны;

- 49 патронов кольцевого воспламенения калибра. 

<

данные изъяты>, которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию;

- патрон 

<

данные изъяты> который относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию;

- 15 самодельно изготовленных (собранных) патронов по типу 

<

данные изъяты> отечественного производства, которые пригодны для стрельбы и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию;

- 81 самодельно собранный патрон по 

<

данные изъяты> которые пригодны для стрельбы в 

<

данные изъяты> и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию;

- 22 военных патронов 

<

данные изъяты>) которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны;

- 20 промышленно изготовленных охотничьих патронов калибра 

<

данные изъяты> которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию;

- 8 самодельно собранных патронов по типу калибра. 

<

данные изъяты> использованием оборудования и устройств предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра. 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> иностранного производства, которые пригодны для стрельбы в 

<

данные изъяты> года и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

- 85 самодельно изготовленных (собранных) патронов по типу 

<

данные изъяты> патронов к револьверу 

<

данные изъяты> с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 

<

данные изъяты> производства фирмы 

<

данные изъяты> иностранного производства, которые пригодны для стрельбы в 

<

данные изъяты> револьвере 

<

данные изъяты> и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

- промышленно изготовленный пистолетный патрон калибра 

<

данные изъяты>), относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден;

- 32 военных патрона 

<

данные изъяты>, которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны; 

- 43 военных патрона 

<

данные изъяты> которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны, до 14 декабря 2016 года, когда они были изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Он же, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения, т.е. незаконно, хранил в жилой комнате № двухкомнатной квартиры по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, боеприпасы и основные части огнестрельного оружия:

- ствол, изготовленный промышленным способом, который является основной частью 9-мм пистолета-пулемета модели 

<

данные изъяты>;

- 2 патрона, изготовленных самодельным способом, путем укорочения стрелянной гильзы 

<

данные изъяты> патрона к револьверу 

<

данные изъяты> замены капсюля, помещением в нее пороха, самодельного пыжа и установкой пистолетной пули калибра 

<

данные изъяты> с последующим обжимом, которые относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы в оружии указанного калибра;

- 7 промышленно изготовленных винтовочных патронов калибра 

<

данные изъяты> которые относятся к боеприпасам военного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия иностранного производства калибра 

<

данные изъяты>) и для производства выстрелов пригодны, до 14 декабря 2016 года, когда они были изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Он же, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения, т.е. незаконно, хранил в жилой комнате № двухкомнатной квартиры по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> промышленно изготовленный 

<

данные изъяты> военный винтовочный патрон, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию и пригодные к стрельбе, до 14 декабря 2016 года, когда они были изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Он же, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения, т.е. незаконно, хранил в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Мицубиси Паджеро», г/н №, принадлежащем ФИО1, не осведомленной об указанных преступных действиях ФИО30, припаркованном во дворе корпуса 6 многоквартирного 

<

адрес>: 

- на заднем сиденье: боевую ручную осколочную наступательную гранату 

<

данные изъяты> снаряженную бризантным веществом на основе гексогена, массой 114г., боевой запал 

<

данные изъяты>, снаряженный навесками инициирующих и бризантного взрывчатых веществ, общей массой 1,52г., являющиеся пригодными для производства взрыва боеприпасами промышленного изготовления;

- на переднем пассажирском сиденье: 2 комплекта деталей, изготовленных промышленным способом, которые являются основными частями ручного пулемета 

<

данные изъяты> промышленно изготовленных 5,45-мм малокалиберных пистолетных патронов центрального боя 

<

данные изъяты> относящихся к боеприпасам для пистолета самозарядного малогабаритного 

<

данные изъяты> пригодных для стрельбы, до 14 декабря 2016 года, когда они были изъяты в ходе осмотра места происшествия.

В период с 01 августа 2016 года по 30 сентября 2016 года ФИО30, имеющий лицензию органов внутренних дел Российской Федерации, разрешающую приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты>, боеприпасов, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государства в сфере контроля оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов на территории РФ, находясь возле корпуса 

<

адрес> 

<

адрес>, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения, т.е. незаконно, передал ФИО2 осужденному по приговору Малоярославецкого районного суда Калужской области от 27 апреля 2017 года по ч.1 ст.222 УК РФ, 100 промышленно изготовленных патронов калибра 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 9 промышленно изготовленных охотничьих патронов калибра 

<

данные изъяты>, относящихся к категории боеприпасов и пригодных для стрельбы, за что получил от последнего 2725 рублей. 

ФИО30 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествовавший 14 декабря 2016 года, ФИО30 в неустановленном следствием месте у неустановленных следствием лиц приобрел 8 предметов, снаряженных взрывчатым веществом, пригодным для взрыва, а именно, 6 промышленно изготовленных, конструктивно оформленных зарядов в виде подрывных шашек типа «

<

данные изъяты>» (большие тротиловые шашки), которые снаряжены 2,4,6 - тринитротолуолом (тротил) - взрывчатым веществом бризантного (дробящего) действия и пригодны для производства взрыва; 2 промышленно изготовленных, конструктивно оформленных зарядов в виде подрывных шашек типа «

<

данные изъяты> (малые тротиловые шашки), которые снаряжены 2,4,6 - тринитротолуолом (тротил) - взрывчатым веществом бризантного (дробящего) действия и пригодны для производства взрыва, которые в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения, т.е. незаконно, хранил в металлическом гараже №, расположенном на территории МО 

<

адрес> и находящемся возле 

<

адрес>, принадлежащего ФИО30 и ФИО31, неосведомленному о преступных действиях ФИО30, до 14 декабря 2016 года, когда они были изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ФИО30 совершил незаконное хранение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествовавший 14 декабря 2016 года, ФИО30 в неустановленном следствием месте у неустановленных следствием лиц приобрел 7 изготовленных самодельным способом с использованием гильз 

<

данные изъяты> патронов к револьверу «

<

данные изъяты>» обр. 

<

данные изъяты> г. и оболочечных пуль диаметром 

<

данные изъяты>, относящихся к боеприпасам к огнестрельному оружию и пригодных для стрельбы из 

<

данные изъяты>мм револьвера «

<

данные изъяты> года, которые в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения, т.е. незаконно, хранил в помещении гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, находящегося в его пользовании и пользовании ФИО31, не осведомленного об указанных преступных действиях ФИО30, до ДД.ММ.ГГГГ, когда они были изъяты в ходе обыска.

ФИО30 совершил незаконные приобретение, сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО31 совершил незаконные приобретение, сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествовавший 1 февраля 2015 года, у ФИО30 и ФИО31 возник совместный умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельного оружия, а именно на его незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт, в связи с чем они договорились о совместном совершении указанных преступлений, для чего разработали план преступных действий, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО31 как лицо, имеющее постоянный источник дохода, будет предоставлять денежные средства для последующего совместного с ФИО30 приобретения огнестрельного оружия и подыскивать лиц, которым можно сбыть принадлежащее ему и ФИО30 огнестрельное оружие, а ФИО30, обладающий широким кругом знакомств среди лиц, причастных к незаконному обороту оружия, будет приискивать лиц, у которых можно приобрести огнестрельное оружие и договариваться о его приобретении. После достижения договоренности с третьими лицами о покупке (продаже) огнестрельного оружия ФИО30 и ФИО31 как совместно, так и по отдельности, будут участвовать в непосредственном процессе приобретения (сбыта) огнестрельного оружия. При этом при приобретении огнестрельного оружия в качестве оплаты будут передаваться принадлежащие ФИО31 денежные средства. Приобретенное огнестрельное оружие ФИО30 и ФИО31 договорились перевезти и хранить в помещениях на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, в период времени, предшествовавший 1 февраля 2015 года, ФИО30 и ФИО31 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместные незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия.

В период с 1 февраля 2015 года по 30 апреля 2015 года, действуя совместно и согласованно, во исполнение предварительного сговора с ФИО31, ФИО30, согласно распределенным преступным ролям, от ранее знакомого А. узнал о возможности приобретения у последнего за 40 000 рублей 

<

данные изъяты>-винтовки образца 

<

данные изъяты> собранной из частей различных экземпляров, относящейся к категории огнестрельного оружия и пригодной для производства выстрелов, о чем сообщил ФИО31, предложив приобрести данное огнестрельное оружие, на что тот согласился. После чего ФИО30, согласно отведенной ему роли, договорился с А. об осмотре вышеуказанной винтовки с целью дальнейшей ее покупки, для чего ФИО45 и А. договорились встретиться возле 

<

адрес>, в которой проживал А., о чем ФИО30 сообщил ФИО31

В заранее оговоренное время в период с 1 февраля 2015 года по 30 апреля 2015 года, ФИО31 и ФИО30, реализуя совместные преступные намерения, действуя совместно и согласованно, прибыли к 

<

адрес>, в которой проживал А., где на лестничной площадке в присутствии последнего осмотрели принадлежащую ему 7,62-мм винтовку образца 

<

данные изъяты> г., собранную из частей различных экземпляров, которая относится к категории огнестрельного оружия и пригодна для производства выстрелов.

Осмотрев указанную винтовку, ФИО31 и ФИО30, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя совместно и согласованно, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия без соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государства в сфере контроля по обороту огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов на территории РФ, т.е. незаконно, и желая этого, в период с 1 февраля 2015 года по 30 апреля 2015 года, находясь на лестничной площадке около 

<

адрес>.2 

<

адрес>, незаконно приобрели у А. 

<

данные изъяты> винтовку образца 

<

данные изъяты> собранную из частей различных экземпляров, относящуюся к категории огнестрельного оружия и пригодную для производства выстрелов, при этом ФИО31 передал ФИО30 40000 рублей для оплаты за винтовку, которые последний передал А. по указанию ФИО31

После совместного приобретения вышеуказанного огнестрельного оружия ФИО31 и ФИО30, продолжая реализовывать свой умысел, действуя совместно и согласованно, переместили приобретенную винтовку, относящуюся к категории огнестрельного оружия и пригодную для производства выстрелов, в находящийся в их пользовании 

<

адрес> д.

<

адрес>, где совместно незаконно хранили в период с 1 февраля 2015 года по 14 декабря 2016 года, т.е. до момента ее изъятия, в жилом помещении № первого этажа дома по указанному адресу.

В период с 1 сентября 2015 года по 30 октября 2015 года, ФИО31, реализуя совместный с ФИО30 умысел, согласно распределенным ранее преступным ролям, попросил последнего подыскать для последующей совместной покупки боевой пистолет-пулемет конструкции 

<

данные изъяты> пригодный для производства выстрелов, на что последний согласился.

После этого, в указанный период времени ФИО30, действуя совместно и согласованно с ФИО31, реализуя совместный умысел, согласно отведенной ему роли, обратился к ранее знакомому И. с просьбой оказать помощь в поиске боевого пистолета-пулемета конструкции 

<

данные изъяты>, пригодного для производства выстрелов, для его последующего приобретения, на что последний согласился, сообщив, что готов продать указанное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов, за 60 000 рублей.

В заранее оговоренное время в период с 1 сентября 2015 года по 30 октября 2015 года, ФИО30, продолжая реализовывать совместный с ФИО31 умысел, на принадлежащем ему автомобиле Мицубиси Лансер, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> прибыл вместе с И. в 

<

адрес>, где последний передал ФИО30 пистолет-пулемет, изготовленный самодельным способом из макета массогабаритного 

<

данные изъяты> пистолета-пулемета обр. 

<

данные изъяты>, который относится к гладкоствольному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов 7,62мм пистолетными патронами 

<

данные изъяты> ФИО30 осмотрев данное огнестрельное оружие и положив его на заднее сиденье автомобиля, позвонил ФИО31 и договорился с последним об осмотре указанного огнестрельного оружия и его совместном приобретении.

После этого, в указанный временной период ФИО30, действуя совместно и согласованно с ФИО31, во исполнение совместного умысла, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии», запрещающих приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия без соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государства в сфере контроля по обороту огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов на территории РФ и желая этого, т.е. незаконно, в салоне принадлежащего ему автомобиля Мицубиси Лансер, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевез указанное огнестрельное оружие к дому по адресу: 

<

адрес>, находящийся возле станции московского метрополитена «

<

данные изъяты>», где был припаркован автомобиль Ауди Q7, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящийся в пользовании ФИО31, который находился возле него.

ФИО31 и ФИО30, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, в период с 1 сентября 2015 года по 30 октября 2015 года, действуя совместно и согласованно, в целях реализации совместного умысла, вместе осмотрели пистолет-пулемет, изготовленный самодельным способом из макета массогабаритного 

<

данные изъяты> пистолета-пулемета обр. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> и, убедившись, что он относится к гладкоствольному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии», т.е. незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государства в сфере контроля по обороту огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов на территории РФ и желая этого, приобрели его у И. за 60000 рублей, которые ФИО31 согласно отведенной ему роли передал ФИО30 для оплаты за данное огнестрельное оружие, а последний по его указанию, в свою очередь, передал И. Приобретенное выше огнестрельное оружие ФИО31 положил в багажник находящегося в его пользовании автомобиля Ауди Q7, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион.

После покупки указанного выше огнестрельного оружия ФИО31 и ФИО30, действуя совместно и согласованно, реализуя совместный умысел, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии», т.е. незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государства в сфере контроля по обороту огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов на территории РФ и желая этого, перевезли приобретенный пистолет-пулемет, изготовленный самодельным способом из макета массогабаритного (

<

данные изъяты> пистолета-пулемета 

<

данные изъяты>, относящийся к гладкоствольному огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, в находящийся в их пользовании 

<

адрес> д.

<

адрес>, где совместно незаконно хранили в период с 1 сентября 2015 года по 14 декабря 2016 года, т.е. до момента его изъятия, в жилом помещении № первого этажа дома по указанному адресу.

В период времени, предшествовавший 15 сентября 2016 года, ФИО30 и ФИО31 у неустановленных следствием лиц в неустановленном следствием месте приобрели 

<

данные изъяты> пистолет конструкции 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>), относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, который совместно хранили в неустановленном следствием месте до 30 сентября 2016 года.

В период с 15 сентября 2016 года по 30 сентября 2016 года, ФИО31, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО30, согласно отведенной ему роли, предложил ранее ему знакомому ФИО3 уголовное преследование в отношении которого прекращено, не имеющему соответствующей лицензии, разрешающей приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение оружия, его основных частей, боеприпасов к нему, приобрести у него и ФИО30 вышеуказанный пистолет конструкции 

<

данные изъяты> рублей, на что последний согласился. После чего ФИО31 и указанное лицо (ФИО3) договорились о том, что последний проследует к 

<

адрес>, где проживает ФИО30, где тот передаст ему указанное огнестрельное оружие, а он, в свою очередь, передаст ФИО30 в качестве оплаты за данное огнестрельное оружие 100 000 рублей.

О достигнутых договоренностях ФИО31 рассказал ФИО30

После этого, в период с 15 сентября 2016 года по 30 сентября 2016 года, ФИО30, действуя совместно и согласованно с ФИО31, в нарушение ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии», т.е. незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государства в сфере контроля по обороту огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов на территории РФ и желая этого, находясь возле 

<

адрес>, передал ФИО3, уголовное преследование в отношении которого прекращено, согласно заранее достигнутой договоренности 

<

данные изъяты> пистолет конструкции 

<

данные изъяты> относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, получив от последнего за это 100 000 рублей.

В соответствии со ст.ст.6,13 Федерального закона от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии» приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему без соответствующего разрешения запрещена.

Подсудимый ФИО30 вину в совершении незаконных приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконного сбыта боеприпасов признал частично, не признал факт сбыта боеприпасов – патронов ФИО2 и хранение 21 патрона адресу: 

<

адрес>; в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ – 8 тротиловых шашек вину признал полностью; в совершении незаконного хранения боеприпасов – 7 патронов, изъятых 14 ноября 2017 года из гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в совершении незаконных приобретения, сбыта, хранения и перевозки огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, вину не признал. 

Показал, что любит оружие и хотел организовать музей, очень часто ездил на раскопки в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> области, в ходе которых им была добыта бoльшая часть оружия, также он приобретал оружие у других лиц. Оружие, его основные части и боеприпасы, которые привозил с раскопок, он реконструировал и восстанавливал, также он занимался переделкой макетов в охолощенное оружие, части огнестрельного оружия хранил с целью сборки, собирал из найденных частей огнестрельное оружие. 

По факту незаконных приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконного сбыта боеприпасов, а также по факту незаконного хранения взрывчатых веществ указал, что огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы и взрывчатые вещества, изъятые 14 декабря 2016 года по адресу: 

<

адрес> помещениях дома и гараже, в гаражах №, № и №, а также в 

<

адрес>, в квартирах, расположенных в 

<

адрес>, а также в машине Мицубиси Паджеро принадлежит ему. Не отрицая хранение 21 промышленно изготовленного 

<

данные изъяты> военного винтовочного патрона, изъятых из квартиры по его месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, полагает что данные патроны являются недопустимым доказательством в связи с тем, что их маркировка на донце, указанная в протоколах осмотра, отличается от маркировки, указанной в заключении эксперта. Патроны ФИО2 не продавал, предположил, что последний в ходе раскопок данные патроны украл у него из рюкзака или же ФИО2 сам собрал эти патроны из комплектов (разобранный патрон, то есть отдельно гильза от пули без пороха), которые он иногда продавал последнему. Факт приобретения пистолета 

<

данные изъяты> признал, пояснив, что через интернет связался с лицом, использующим почтовый ящик 

<

данные изъяты> фамилию которого узнал впоследствии как ФИО4 ФИО4 ему на почтовый ящик 

<

данные изъяты> отправлял фотографии пистолета 

<

данные изъяты> который он купил у последнего за 240000 рублей. Получил вышеуказанный пистолет путем закладки в районе 

<

адрес> Однако он покупал макет, а пистолет оказался огнестрельным оружием.

По факту незаконного хранения боеприпасов показал, что хранение 7 патронов, изъятых 14 ноября 2017 года из гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> отрицает, поскольку ранее, 14 декабря 2016 года, в данном доме уже проводился обыск, в ходе которого все оружие и боеприпасы были изъяты. Кроме того, указывает, что до изъятия указанных патронов находился под стражей. В связи с чем считает, что данные патроны подкинуты сотрудниками правоохранительных органов.

Совершение незаконных приобретения, сбыта, хранения и перевозки огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО42 не признал, пояснив, что с братом – ФИО42 в предварительный сговор не вступал. Однако иногда брал деньги у ФИО42 для покупки макетов или охолощенного оружия. Брат знал, что он часто бывает на раскопках. О том, что он собирает из найденных частей огнестрельное оружие ФИО42 не знал.

Пояснил, что действительно в сентябре-октябре 2016 года продавал ФИО3 пистолет 

<

данные изъяты>, но это был макет. При этом договоренность была на продажу охолощенного оружия, однако у него не получилось переделать макет в охолощенное оружие, в связи с чем продал ФИО3 за 100000 рублей макет пистолета 

<

данные изъяты>, на котором был указан год – 

<

данные изъяты>. Подтвердил телефонный разговор с братом – ФИО42 о продаже ФИО3 пистолета, но речь шла о макете.

Покупку боевого пистолета-пулемета 

<

данные изъяты> у ФИО5 отрицал, показал, что вместе с последним на своей машине Мицубиси Паджеро ездил в 

<

адрес> к знакомому ФИО5, чтобы купить охолощенный пистолет пулемет ФИО35. За оружием ФИО5 ходил один, принес темный пакет, который он невнимательно посмотрел и положил на заднее сидение автомобиля. Деньги на покупку данного охолощенного 

<

данные изъяты> он просил у брата – ФИО42 Поскольку он знал, что на покупку настоящего огнестрельного оружия брат денег не даст, то он обманул его - взял из дома аналогичный макет 

<

данные изъяты>, на котором было написано большими белыми буквами «МАКЕТ», в нем был пропилен полностью ствол вдоль и спилен затвор, и при встрече показал именно этот макет брату, продемонстрировав пропиленный полностью ствол вдоль и спиленный затвор, сказав Юрию, что именно это макет он покупает у ФИО5. После чего ФИО42 дал ему деньги и положил макет 

<

данные изъяты> к себе в машину. Он передал деньги в сумме 60000 рублей, 40000 рублей из которых ему дал брат, ФИО5. 

Приобретение у ФИО2 винтовки 

<

данные изъяты> совместно с братом отрицал. Показал, что осмотренная в судебном заседании винтовка является другой. Указывал, что осенью 2014 года он вместе со своим знакомым по имени Евгений приехал по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, где последний на лестничную площадку вынес винтовку, которую они осмотрели и Е. ее купил за 30000 рублей. Подтвердил, что говорил ФИО2, что покупает для брата, но он его обманывал.

Другую винтовку он купил у ФИО2 в начале лета 2015 года, когда ФИО2 был с ФИО5. Винтовка была деактивирована, ее отличительной чертой было треснутое ложе и вместо ложевых колец была намотана изолента синего цвета, затвор был изогнутым и неисправным, то есть со спиленной личинкой и бойком, на стволе был выбит № и год изготовления № Купленную винтовку он отремонтировал. Именно эта винтовка была осмотрена в судебном заседании.

Не отрицал, что когда договаривался о покупке макетов оружия и охолощенного оружия, то продавцам говорил, что покупает для брата, т.к. всем было известно, что последний является сотрудником полиции и это было своего рода гарантией от обмана. Указал, что данные сведения не соответствовали действительности и макеты оружия он приобретал только для себя.

Считает, что свидетели ФИО2, ФИО5 и ФИО3 его и его брата – ФИО31 оговаривают из мести, поскольку ФИО5 и ФИО2 осуждены, а у ФИО3 в доме было обнаружено оружие, о котором сообщил ФИО42, в связи с чем ФИО3 был уволен с работы.

Показания в части признания вины по факту хранения боеприпасов - 7 патронов, изъятых 14 ноября 2017 года из гаража в 

<

адрес>, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого 

<

данные изъяты> не подтвердил по изложенным в судебном заседании доводам.

Подсудимый ФИО31 виновным себя не признал, показав, что преступления не совершал, в предварительный сговор с братом – ФИО45 не вступал. 

Указал, что знал, что ФИО45 ездит на раскопки, откуда часто привозил оружие, его части и каски времен войны. Знал также и о том, что ФИО45 переделывает макеты оружия в охолощенное. Дома видел оружие, но брат пояснял, что это макеты. Огнестрельное оружие, на которое у ФИО45 была лицензия, хранилось в сейфе. Не отрицал, что брат – ФИО45 неоднократно обращался к нему с просьбой дать деньги для приобретения макетов, а он в свою очередь требовал от него, чтобы он привозил и показывал купленное им, что бы убедиться, что данные деньги он не пропивает. 

Указал, что ФИО5 знает как знакомого своего брата – ФИО45, ФИО2 – видел 1-2 раза, с ФИО3 раньше вместе работал. 

По факту приобретения 

<

данные изъяты> у ФИО5 показал, что речь шла о макете 

<

данные изъяты> Осенью 2015 года у своего дома встретился с ФИО5 и ФИО45, по просьбе последнего, так как он обещал Андрею деньги на приобретение макета 

<

данные изъяты>. Брат показал ему макет 

<

данные изъяты> открыл его корпус, где одна из составных частей была распилена, что говорило о деактивации данного оружия. Отличительной чертой этого макета была надпись белыми буквами «макет» на верхней части, выбитыми на железе. ФИО5 в момент демонстрации 

<

данные изъяты> отошел от них в сторону. Он передал Андрею 40000 рублей за макет 

<

данные изъяты>, который положил к себе в машину. Через 3 дня ФИО45 забрал этот макет. Указал, что в судебном заседании было осмотрено не то оружие, на покупку которого он давал деньги. 

По факту приобретения винтовки ФИО36 у ФИО2 пояснил, что к ФИО2 со своим братом – ФИО45 никогда не ездил, винтовку 

<

данные изъяты> не покупал. 

По факту сбыта пистолета 

<

данные изъяты> ФИО3 пояснил, что из рассказов брата знал, что ФИО3 обратился к ФИО45 с просьбой продать макет 

<

данные изъяты>. ФИО3 хотел переделать данный макет в охолощенное оружие и ФИО45 сказал ему, что может это сделать сам. Однако переделать макет 

<

данные изъяты> охолощенное оружие у брата не получилось и он продал ФИО3 другой макет 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей. Не отрицал, что разговаривал с ФИО45 по телефону по поводу оружия для ФИО3, но разговор был о том, как брат пытался переделать макет пистолета 

<

данные изъяты> охолощенный по просьбе ФИО3, который мог произвести стрельбу только холостыми патронами. Указал, что в судебном заседании обозревался другой пистолет 

<

данные изъяты>. Считает, что, давая показания в суде, свидетель ФИО3 подтвердил, что обладает навыками снятия и установки основных частей пистолета 

<

данные изъяты>, в связи с чем делает вывод о том, что ФИО3 сам пытался его переделать под боевой, заменил ствол и думал, что будет стрелять, но в пистолете изначально отсутствовал ударный механизм, что в итоге и подтвердила экспертиза. Кроме того, пояснил, что ФИО3 никогда не был у него в доме в 

<

адрес>, он ему никакого оружия не показывал и сейф у него появился лишь осенью 2016 года.

Пояснил про обстоятельства обыска 14 декабря 2016 года, в ходе которого было изъято оружие, боеприпасы. При этом на кухне на шкафу обнаружен и изъят пистолет-пулемет, который дали поддержать ему, и он положил на пол. Все изъятое принадлежит его брату – ФИО30 

Считает, что из-за желания отомстить ФИО3, ФИО5 и ФИО2 его оговаривают, поскольку об имеющемся дома у ФИО3 незарегистрированном газовом оружии сотрудникам ГУСБ сообщил он. В результате данной информации вышеуказанные пистолеты были изъяты и ФИО3 за это был уволен из ОВД. ФИО2 был осужден за приобретение боеприпасов у брата, причины оговора со стороны ФИО5 пояснить не смог. Полагает, что первоначальные показания этих свидетелей являются правдивыми, впоследствии они изменили показания, поскольку, как полагает, на них оказывали воздействие сотрудники ФСБ. Полагает, что уголовное дело в отношении него «сфабриковано», поскольку до его задержания сотрудники ФСБ предлагали заплатить 3000000 рублей за прекращение уголовного дела, он отказался.

Показания подсудимого ФИО30 о незаконных приобретении, хранении оружия, его основных частей и боеприпасов, за исключением показаний о хранении 21 патрона и незаконном сбыте боеприпасов, а также показания о незаконном хранении взрывчатых веществ суд считает достоверными, поскольку они объективно подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств. Иные показания суд расценивает, как избранный подсудимым способ защиты с целью избежать уголовной ответственности. 

Показания подсудимого ФИО31 в судебном заседании суд считает недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Непризнание подсудимым ФИО31 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ, и его показания о том, что он не приобретал, не сбывал, не хранил и не перевозил огнестрельное оружие, с братом - ФИО45 ни о чем не договаривался, в предварительный сговор не вступал, суд расценивает, как избранный подсудимым способ защиты с целью избежать уголовной ответственности. 

Несмотря на частичное признание ФИО30 вины, его вина в совершении незаконных приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконного сбыта боеприпасов подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Свидетель ФИО6 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из ее показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ, следует, что она фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим мужем ФИО30 Поскольку ФИО30 любит оружие, у них дома много оружия и патронов к нему, которые муж приобретает по лицензии. Также дома много старых различных частей от оружия, оружия и патронов, которые ФИО30 привозит с раскопок, которые он чистит и моет, а потом раздает или продает своим знакомым. Оружие, на которое у ФИО45 имеется лицензия, хранится в сейфе дома у его родителей по адресу: 

<

адрес>. 14 декабря 2016 года, утром, примерно в 06 часов 00 минут, в квартире по месту фактического проживания был проведен обыск, в ходе которого были изъяты макеты оружия, пули, банка с порохом, ножи (кинжалы) и что-то еще. Сотрудники полиции вели при этом записи и все фотографировали. Позже был проведен обыск в квартире у родителей, а затем в машине марки «Мицубиси Паджеро». В обысках она участия не принимала (

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО7. показал, что 14 декабря 2016 года в 

<

адрес>, я где он проживает летом, и в гаражах рядом с домом, в которых они с ФИО45 ремонтировали машины, сотрудники ФСБ проводили ОРМ. При осмотре гаражей он не присутствовал, ключи от них выдал, однако замки с них были спилены. При осмотре дома № он присутствовал, где из-под кровати было изъято много предметов, похожих на оружие и патроны. Все изъятое принадлежит его сыну – ФИО45 Все изъятые предметы были внесены в акт. Кроме того, пояснил, что около 2 лет назад Андрей принес домой автомат и сказал, что это макет. 

Свидетель ФИО8 являющийся старшим оперуполномоченным УФСБ России по Тульской области, показал, что из имеющейся оперативной информации следовало, что ФИО30 занимается на территории 

<

адрес> незаконным оборотом огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов и может хранить огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы в доме 

<

адрес> 

<

адрес>, а также на прилегающей к дому территории, на которой расположено 14 гаражей. Для проверки данной оперативной информации, надлежащим образом было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> на основании судебного решения, а также оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаражей, расположенных на прилегающей к указанному дому территории, на основании постановления начальника УФСБ России по Тульской области. 

14 декабря 2016 года он вместе с другими сотрудниками УФСБ России по Тульской области, а также представителями общественности, направился в 

<

адрес> для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно гаражей, расположенных у 

<

адрес>. В данном доме находился отец ФИО30 – ФИО7 который пояснил, что в настоящее время проживает там один. Также был представитель администрации МО 

<

адрес>, по фамилии ФИО9. Также был начальник отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> по фамилии ФИО10. Само оперативное мероприятие началось примерно в 10 часов 00 минут, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после этого представителю администрации было предъявлено постановление начальника УФСБ России по Тульской области. Затем они стали обследовать данные гаражи, которые условно были пронумерованы от 1 до 14, о чем им была составлена схема. В ходе данного мероприятия, на дверях данных гаражей имелись навесные замки, которые в связи с сильным морозом замерзли и их невозможно было открыть ключами, предоставленными ФИО7, срезались, помещения осматривались. В гаражах №,№ были обнаружены предметы похожие на пистолеты, патроны, гранаты, огнестрельное оружие, винтовки, части огнестрельного оружия, которые выносились из гаражей на улицу и складывались на картонку. Все предметы им были пересчитаны и описаны, а впоследствии в связи с погодными условиями были перенесены в дом, где был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали, каких-либо замечаний ни у кого не было. Изъятые предметы были упакованы в присутствии представителей общественности. 

Кроме того, пояснил, что в ходе обследования из гаража № в д.

<

адрес> изъят 631 предмет, внешне похожий на патроны 

<

данные изъяты>, однако в акт ошибочно была внесена цифра 441. Ошибку объяснил тем, что ОРМ проводилось в декабре, было очень холодно, патроны пересчитывались сразу после изъятия на улице. Затем все изъятое, в том числе и указанные патроны, были упакованы и отправлены на экспертизу, при производстве которой они вновь были посчитаны, экспертиза проводилась по 631 патрону и это именно те патроны, которые были изъяты и в акте указаны как 441 патрон. 

Показания свидетеля ФИО8 согласуются с актом проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 декабря 2016 года (том 

<

данные изъяты>), согласно которого в ходе обследования 14 гаражей, расположенных возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

в гараже № обнаружено и изъято: 

предмет внешне похожий на пистолет 

<

данные изъяты> мм; предмет внешне похожий на револьвер 

<

данные изъяты>.в. в снаряженном состоянии; 100 предметов, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта № от 02.02.17 (т

<

данные изъяты>) предмет, внешне похожий на пистолет 

<

данные изъяты>», является промышленно изготовленным 9-мм пистолетом «

<

данные изъяты>», относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; предмет, внешне похожий на 

<

данные изъяты> г.в. в снаряженном состоянии», переделан самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального револьвера 

<

данные изъяты>» путем удаления перегородки в казенной части ствола, относится к гладкоствольному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; 100 предметов, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты> являются 

<

данные изъяты> патронами кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны. 

в гараже № обнаружено и изъято: 

3 предмета, внешне похожих на затворы винтовки системы 

<

данные изъяты>»; предмет, внешне похожий на ствольную коробку винтовки системы 

<

данные изъяты> предмета, внешне похожих на гранаты 

<

данные изъяты> Согласно заключению эксперта № от 30.01.17 (т.

<

данные изъяты>) два предмета являются промышленно изготовленными затворами либо 

<

данные изъяты>мм винтовок обр.1898/30, либо карабинов обр. 

<

данные изъяты>.; один предмет является промышленно изготовленным затвором либо 

<

данные изъяты>мм винтовки 

<

данные изъяты> г., либо карабина 

<

данные изъяты>); один предмет является промышленно изготовленной ствольной коробкой либо 

<

данные изъяты> винтовки обр. 

<

данные изъяты>, либо карабинов обр.

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта № от 11.01.2017 (т.

<

данные изъяты> поступившие гранаты являются противопехотными осколочными ручными гранатами типа «

<

данные изъяты> снаряжены 2,4,6 – тринитротолуолом (тротил) – взрывчатым веществом бризантного (дробящего) действия, относятся к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения цели, пригодны для производства взрыва. 

в гараже № обнаружено и изъято: 

предмет, внешне похожий на пистолет системы «

<

данные изъяты>» без номера с магазином; предмет, внешне похожий на пистолет системы «

<

данные изъяты> без номера с магазином. Согласно заключению эксперта № от 30.01.17 (т.

<

данные изъяты>) один предмет, изъятый в гараже № 

<

адрес>, переделан самодельным способом из масса-габаритного макета (

<

данные изъяты> пистолета ФИО37 

<

данные изъяты>) путем установки 

<

данные изъяты>, данный пистолет является нарезным огнестрельным оружием и к производству отдельных выстрелов 9-мм патронами 

<

данные изъяты>) пригоден; второй пистолет переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>» путем установки 

<

данные изъяты>), данный пистолет является нарезным огнестрельным оружием и к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции 

<

данные изъяты> пригоден. 

441 предмет, внешне похожий на патроны 

<

данные изъяты>; 3 предмета, внешне похожих на револьверы с номерами №в., 

<

данные изъяты> Согласно заключению эксперта № от 21.02.17 (том 

<

данные изъяты>) 631 предмет, внешне похожий на патроны 

<

данные изъяты>в постановлении о назначении экспертизы названные как 441 предмет), являются промышленно изготовленными 5,45-мм военными патронами 

<

данные изъяты>) и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; револьвер с номером 

<

данные изъяты> переделан самодельным способом из учебного (списанного) 

<

данные изъяты> револьвера образца 

<

данные изъяты> путем установки 

<

данные изъяты>, револьвер является нарезным огнестрельным оружием и к производству выстрелов с использованием 

<

данные изъяты> патронов кольцевого воспламенения 

<

данные изъяты>) пригоден; револьвер с номером 

<

данные изъяты> переделан самодельным способом из сигнального револьвера «

<

данные изъяты>» номер 

<

данные изъяты>» путем 

<

данные изъяты>»), револьвер является нарезным огнестрельным оружием и к производству выстрелов с использованием 

<

данные изъяты> револьверных патронов пригоден; револьвер с номером 

<

данные изъяты> является промышленно изготовленным 

<

данные изъяты> револьвером образца 

<

данные изъяты> револьвер является нарезным огнестрельным оружием и к производству выстрелов пригоден. 

предмет, внешне похожий на пистолет системы «

<

данные изъяты>» с 2 магазинами и пластмассовыми аксессуарами, на затворе имеется номер 

<

данные изъяты>; предмет, внешне похожий на пистолет системы 

<

данные изъяты>», номер 

<

данные изъяты> г.в., с магазином; предмет, внешне похожий на пистолет «

<

данные изъяты> с магазином и приспособлением для бесшумной стрельбы; 2 предмета, внешне похожих на пистолеты системы 

<

данные изъяты> на одном из которых 

<

данные изъяты> г.в.; предмет, внешне похожий на пистолет 

<

данные изъяты> с 2 магазинами. Согласно заключению эксперта № от 01.02.17 (т

<

данные изъяты>) предмет, внешне похожий на пистолет «

<

данные изъяты>», является 9-мм пистолетом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» серийный номер 

<

данные изъяты> производства- Австрия, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов; предмет, внешне похожий на пистолет системы «ФИО41» с магазином, переделан из списанного учебного 

<

данные изъяты>…», а также удаления 

<

данные изъяты>, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов; предмет, внешне похожий на пистолет «

<

данные изъяты>», с магазином и приспособлением для бесшумной стрельбы, переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>» путем установки 

<

данные изъяты>, магазин пистолета является частью 9-мм газового пистолета с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей 

<

данные изъяты> его модификаций, либо 9-мм спортивно-тренировочного пистолета 

<

данные изъяты>», данный пистолет, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции 

<

данные изъяты> один из двух предметов, похожих на «пистолеты системы 

<

данные изъяты>», является 9-мм пистолетом конструкции 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов, второй предмет, внешне похожий на «пистолет системы 

<

данные изъяты> переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>», либо с использованием рамки макета массо-габаритного 

<

данные изъяты> путем установки 

<

данные изъяты>, магазин пистолета является частью 9-мм пистолета конструкции 

<

данные изъяты> или его модификаций, данный пистолет, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции 

<

данные изъяты>; предмет, внешне похожий на пистолет 

<

данные изъяты>» с двумя магазинами, переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>» путем установки 

<

данные изъяты>, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции 

<

данные изъяты>).

2 предмета, внешне похожих на автоматы системы «ФИО38» с номером 

<

данные изъяты>, с 2 магазинами; 2 предмета, внешне похожих на пистолеты-пулеметы системы ФИО34» без номера с 2 магазинами; 2 предмета, внешне похожих на пистолеты-пулеметы системы 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта № от 30.01.17 (том 

<

данные изъяты>) первый автомат является промышленно изготовленным 

<

данные изъяты> автоматом конструкции 

<

данные изъяты> года выпуска, производства Ижевского машиностроительного завода, второй автомат изготовлен самодельным способом из промышленно изготовленного массово габаритного макета автомата конструкции 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> производства Ижевского машиностроительного завода, в котором использован ствол и вкладыш ствольной коробки 

<

данные изъяты> автомата конструкции 

<

данные изъяты>; два пистолета-пулемета изготовлены самодельным способом из 

<

данные изъяты>; пистолеты-пулеметы являются промышленно изготовленными 

<

данные изъяты>-мм пистолетами-пулеметами 

<

данные изъяты> конструкции ФИО34, образца 

<

данные изъяты> года, у одного из них установлен самодельно изготовленный 

<

данные изъяты>. Представленные образцы относятся к категории нарезного огнестрельного оружия. Два автомата (АК) и четыре пистолета-пулемета (ППС и ППШ) пригодны для производства выстрелов. 

5 предметов, внешне похожих на винтовки системы 

<

данные изъяты>» (без номера, с 

<

данные изъяты> Согласно заключение эксперта № от 09.02.17 (т.

<

данные изъяты>), первый предмет из пяти, внешне похожих на винтовки системы 

<

данные изъяты> собран самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты>», относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; второй предмет из пяти, внешне похожих на винтовки системы 

<

данные изъяты> собран самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты>), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; третий предмет из пяти, внешне похожих на винтовки системы 

<

данные изъяты>», собран самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты>), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; четвертый предмет из пяти, внешне похожих на винтовки системы 

<

данные изъяты> собран самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты> относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; пятый предмет из пяти, внешне похожих на винтовки системы «

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты> карабином 

<

данные изъяты> года выпуска (Германия), относится к нарезному огнестрельному оружию и производству выстрелов пригоден.

5 предметов, внешне похожих на винтовки системы 

<

данные изъяты> оптическим прицелом №; без номера, номер на затворе 

<

данные изъяты> номер на затворе 

<

данные изъяты> без номера, номер на затворе №; без номера с номером на затворе 

<

данные изъяты> предмет, внешне похожий на пулемет системы «ФИО39» (ручной) без номера, с диском к нему. Согласно заключению эксперта № от 21.02.17 (т.

<

данные изъяты> один предмет собран самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты>, относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; второй предмет собран самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты>), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; третий предмет собран самодельным способом с использованием частей либо 

<

данные изъяты>, относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; четвертый предмет собран самодельным способом с использованием частей либо 

<

данные изъяты>), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; пятый предмет собран самодельным способом с использованием частей либо 

<

данные изъяты>), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; шестой предмет является промышленно изготовленным 

<

данные изъяты> пулеметом «

<

данные изъяты> (номер на рукоятке взведения 

<

данные изъяты> » отечественного производства, относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден. 

предмет, внешне похожий на пулемет системы 

<

данные изъяты> 5 предметов, 4 из которых внешне похожих на винтовки системы «ФИО36» и 1 предмет, внешне похожий на снайперскую винтовку системы «ФИО41» (№). Согласно заключению эксперта № от 03.03.17 

<

данные изъяты> один предмет переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты> путем установки 

<

данные изъяты>, относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству отдельных выстрелов в представленном виде пригоден; второй предмет собран самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты>), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; третий предмет собран самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты>), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; четвертый предмет собран самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты>), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; пятый предмет собран самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты>), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; шестой предмет собран самодельным способом с использованием частей 

<

данные изъяты> относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден. 

предмет, внешне похожий на винтовку системы «Бердана», без номера; предмет, внешне похожий на 2-х ствольную охотничью винтовку без номера, 

<

данные изъяты> Согласно заключению эксперта № от 20.02.17 

<

данные изъяты> предмет, внешне похожий на винтовку системы «Бердана», является 

<

данные изъяты>) магазинной винтовки 

<

данные изъяты>, на которую установлены самодельно изготовленные 

<

данные изъяты>, относится к нарезному огнестрельному оружию, к производству выстрелов пригодна; предмет, внешне похожий на 2-х ствольную охотничью винтовку без номера, 

<

данные изъяты> года выпуска, является промышленно изготовленным двуствольным комбинированным ружьем с нарезным стволом модели 

<

данные изъяты> года выпуска производства Ижевского механического завода, относится к огнестрельному оружию, к производству выстрелов из нарезного и гладкого стволов пригодно. 

предмет, внешне похожий на ствольную коробку с кожухом ствола от пистолета-пулемета 

<

данные изъяты>»; 3 предмета, внешне похожих на затворную раму от автомата системы 

<

данные изъяты>», с затворами. Согласно заключению эксперта № от 20.02.17 

<

данные изъяты> коробка с прицельными приспособлениями и защелкой, соединенная с затворной коробкой, являются ствольной и затворной коробками 

<

данные изъяты> пистолета-пулемета «

<

данные изъяты>, образца ДД.ММ.ГГГГ; три предмета являются затворами 

<

данные изъяты> огнестрельного оружия конструкции ФИО38 

<

данные изъяты> их модификаций;

5 предметов, внешне похожих на гранаты 

<

данные изъяты>; 2 предмета, похожих на 2 гранаты 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта № от 11.01.2017 №) поступившие гранаты являются промышленно изготовленными, цилиндрическими корпусами (боевыми частями) противопехотных осколочных ручных гранат типа «

<

данные изъяты>2 шт.), противопехотными осколочными ручными гранатами типа 

<

данные изъяты> (2 шт.), противопехотными осколочными ручными гранатами типа «

<

данные изъяты>» (3 шт.), снаряжены 2,4,6 – тринитротолуолом (тротил) – взрывчатым веществом бризантного (дробящего) действия, относятся к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения цели, пригодны для производства взрыва;

29 предметов, внешне похожих на основные части боевого огнестрельного оружия (изъято 42). Согласно заключению эксперта № от 28.04.17 

<

данные изъяты>) шесть предметов являются промышленно изготовленными стволами со ствольными коробками 

<

данные изъяты>мм винтовок образца ДД.ММ.ГГГГ.; один предмет является промышленно изготовленным стволом с кожухом и затворной коробкой, прицелом, мушкой и спусковым механизмом 

<

данные изъяты> пистолета-пулемета образца ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> один предмет является промышленно изготовленным стволом стволом с кожухом и затворной коробкой, прицелом, мушкой и спусковым механизмом 

<

данные изъяты> пистолета- пулемета образца ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты> один предмет является промышленно изготовленным стволом со ствольной и магазинными коробками, затвором и спусковым механизмом 

<

данные изъяты>-мм винтовки образца ДД.ММ.ГГГГ.; три предмета являются промышленно изготовленными стволами со ствольными и магазинными коробками, затворами и спусковыми механизмами 

<

данные изъяты>-мм винтовок «

<

данные изъяты> года; один предмет является промышленно изготовленными стволом со ствольной и магазинной коробками и спусковым механизмом 

<

данные изъяты>-мм винтовок 

<

данные изъяты> года (в конструкцию ствола самодельным способом внесено изменение- он укорочен до остаточной длины 

<

данные изъяты>); три предмета являются промышленно изготовленными стволами с кожухами и ствольными коробками ручного пулемета 

<

данные изъяты>; один предмет является промышленно изготовленными стволами с коробкой и затвором ручного пулемета 

<

данные изъяты>; один предмет является промышленно изготовленными стволами с кожухом ствола ручного пулемета 

<

данные изъяты> один предмет является промышленно изготовленными стволом, ствольной коробкой и затвором 

<

данные изъяты> самозарядной винтовки образца ДД.ММ.ГГГГ г. (

<

данные изъяты>); один предмет является промышленно изготовленными стволом, ствольной коробкой 

<

данные изъяты> самозарядной 

<

данные изъяты> промышленно изготовленными затворами 

<

данные изъяты> обрДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> один предмет является промышленно изготовленным револьвером типа «

<

данные изъяты>, в конструкции которого отсутствует дверца и барабан, относится к нарезному огнестрельному орудию и из-за отсутствия барабана для стрельбы не пригоден; один предмет является промышленно изготовленным затвором либо 

<

данные изъяты> один предмет переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>. путем 

<

данные изъяты>; один предмет является самодельно изготовленным с применением промышленного оборудования затвора 

<

данные изъяты>.; один предмет является промышленно изготовленными ствольной и магазинной коробками, затвором и спусковым механизмом винтовки 

<

данные изъяты>; один предмет является промышленно изготовленным затвором пистолета-пулемета обр. 

<

данные изъяты> либо затвором пистолета-пулемета обр. 

<

данные изъяты> промышленно изготовленным затвором противотанкового ружья обр. 

<

данные изъяты>

10 предметов, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты> предмет, внешне похожий на патрон 

<

данные изъяты> предметов, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты>, внешне похожих на патроны 5,6 мм (по акту 300, на экспертизу поступило 299); 2 предмета, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты>; предмет, внешне похожий на патрон 

<

данные изъяты> 15 предметов, внешне похожих на патроны 7,92 мм (изъято 20 патронов 

<

данные изъяты> 20 патронов 

<

данные изъяты> 81 предмет, внешне похожий на патроны 

<

данные изъяты> предмета, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты> (изъято 44); 20 предметов, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты> мм (308 WIN); 8 предметов, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты> предметов, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты>». Согласно заключению эксперта № от 03.04.17 (т.

<

данные изъяты>) 10 предметов, внешне похожих на патроны 7,62 мм, являются 7,62 мм военными винтовочными патронами 

<

данные изъяты>) с трассирующей пулей 

<

данные изъяты>, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и стрельбы пригодны; предмет, внешне похожий на патрон 7,62 мм, является 7,62 военным винтовочным патроном (

<

данные изъяты> и относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, 1 из 39 изъятых для стрельбы пригоден; 10 предметов, внешне похожий на патроны 7,62 мм, являются 7,62 мм военными винтовочными патронами (

<

данные изъяты>) с бронебойно-зажигательной пулей 

<

данные изъяты> и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, 10 из 61 изъятого для стрельбы пригодны; 250 предметов из 300 изъятых, внешне похожих на патроны 5,6 мм, являются 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, 49 предметов из 300 предметов, внешне похожих на патроны 5,6 мм, являются патронами кольцевого воспламенения калибра. 

<

данные изъяты> относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 2 предмета, внешне похожих на патроны 5,45 мм, являются 5,45 мм военными патронами (

<

данные изъяты>), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны; предмет, похожий на патрон 

<

данные изъяты>), является патроном 7,92х94 мм 

<

данные изъяты>) к 

<

данные изъяты> германским противотанковым ружьям 

<

данные изъяты> и относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 15 предметов, внешне похожих на патроны 7,92 мм, являются самодельно изготовленными (собранными) патронами по типу 7,92-мм (8х57) патронов 

<

данные изъяты> с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из самодельно 

<

данные изъяты>. 30-06 производства фирмы «

<

данные изъяты>» (Швеция) и фирмы «

<

данные изъяты> и пуль диаметром 

<

данные изъяты> отечественного производства, 15 патронов из 40 изъятых пригодны для стрельбы в 

<

данные изъяты>) и относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия; 81 предмет, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты>», являются самодельно собранными патронами по типу 7,92-мм (8х57) патронов «Маузер» с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз 

<

данные изъяты> производства фирмы 

<

данные изъяты> иностранного производства, пригодны для стрельбы в 

<

данные изъяты> и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия; 22 предмета, внешне похожих на патроны 7,92 мм «

<

данные изъяты>»; являются 7,92-мм 

<

данные изъяты> военными патронами 

<

данные изъяты>» (Германия) и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, 22 из 44 изъятого для стрельбы пригодны; 20 предметов, внешне похожих на патроны 7,62х51 мм (308 WIN), являются промышленно изготовленными охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты> и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию; 8 предметов, внешне похожих на патроны 7,62 мм RRU 303- BRID, являются самодельно собранными патронами по типу калибра. 

<

данные изъяты> с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра. 

<

данные изъяты> производства. Патроны пригодны для стрельбы в 

<

данные изъяты> года и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия; 85 предметов, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты> являются самодельно изготовленными (собранными) патронами по типу 7,62-мм патронов к револьверу 

<

данные изъяты> с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 

<

данные изъяты> производства фирмы «

<

данные изъяты> мм иностранного производства. 14 патронов пригодны для стрельбы в 

<

данные изъяты> револьвере Наган и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. 

1 предмет, внешне похожий на патрон 8 мм, который в соответствии с заключением эксперта № от 02.02.17 (т.

<

данные изъяты> является промышленно изготовленным пистолетным патроном калибра. 

<

данные изъяты> относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден. 

32 предмета, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты>); 43 предмета, внешне похожих на патроны 

<

данные изъяты>). Согласно заключению эксперта № (т.

<

данные изъяты>) 32 предмета, похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> (Германия), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, тридцать два из них для стрельбы пригодны; 43 предмета, похожих на патроны, являются 

<

данные изъяты> военными патронами 

<

данные изъяты>» (Германия), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, 43 для стрельбы пригодны.

Свидетель ФИО9 участвовавшая как представитель администрации МО, свидетели ФИО11 и ФИО12 участвующие в качестве представителей общественности при проведении 14 декабря 2016 года ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», подтвердили обстоятельства изъятия оружия и боеприпасов, указав, что происходящее в их присутствии в акте зафиксировано полно и правильно. 

Свидетель ФИО2 показал, что летом 2016 года купил у ФИО45 около 100 патронов, которые хранил у себя на даче и которые были впоследствии изъяты сотрудниками ФСБ, за что он осужден по приговору Малоярославецкого районного суда Калужской области от 27 апреля 2017 года по ч.1 ст.222 УК РФ.

Из фактических обстоятельств, установленных приговором Малоярославецкого районного суда Калужской области от 27 апреля 2017 года, постановленном в особом порядке судебного разбирательства, по которому осужден ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, следует, что в августе-сентябре 2016 года, находясь на 

<

адрес>, он умышленно незаконно приобрел у ФИО45 9 патронов 

<

данные изъяты>, являющихся охотничьими патронами, предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия, изготовленными промышленным способом, относящиеся к категории боеприпасов, и 100 патронов 

<

данные изъяты>, являющихся спортивно-охотничьими патронами «

<

данные изъяты>», предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия, изготовленные заводским способом, относящиеся к категории боеприпасов. Данные патроны он хранил на садовом участке № в садовом обществе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> до их изъятия 14 декабря 2016 года в 11 часов 10 минут (т.

<

данные изъяты>). 

Показания свидетеля ФИО2 подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2017 года (т.

<

данные изъяты> в ходе которого ФИО2, находясь возле копуса 6 

<

адрес>, указал на расположенный перед ним участок местности, пояснив, что именно здесь ФИО30 передал ему 100 патронов 

<

данные изъяты>.

Факт приобретения комплекта 9-мм пистолета 

<

данные изъяты>» подсудимым ФИО30 не отрицался. 

Кроме того, из протокола осмотра диска, содержащего файлы переписки ФИО30, использующего почтовый ящик 

<

данные изъяты> и лица, использующего почтовый ящик 

<

данные изъяты>, следует, что они осуществляли между собой переписку, в ходе которой обсуждали возможность покупки огнестрельного оружия, а именно пистолета Глок, при этом обменивались между собой фотографиями данного оружия (т.

<

данные изъяты>). 

В судебном заседании просмотрен DVD-диск, содержащий папку 

<

данные изъяты>», в которой имеются фотографии оружия и его частей. При просмотре данных фотографий подсудимый ФИО30 пояснил, что на просмотренных фотографиях изображен пистолет 

<

данные изъяты> и его части, о покупке которого он договаривался по электронной почте с ФИО4.

Согласно материалам дела оперативно-розыскное мероприятие «снятие информации с технических каналов связи», а именно по адресу электронной почти сети Интернет - 

<

данные изъяты>, в том числе в период с 13 по 24 мая 2016 года, в отношении ФИО30 осуществлялось на основании разрешения суда (т.

<

данные изъяты>), что соответствует требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты проведенных технических мероприятий переданы в распоряжение органов следствия с соблюдением порядка, предусмотренного ст.11 вышеуказанного закона (т

<

данные изъяты>), осмотрены в ходе предварительного следствия, что свидетельствует о возможности их использования судом в качестве допустимых доказательств по делу.

Свидетель ФИО13 являющийся старшим оперуполномоченным УФСБ России по Тульской области, показал, что из имеющейся оперативной информации следовало, что ФИО30 занимается на территории Тульской области незаконным оборотом огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов и может хранить огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы в 

<

адрес>, а также на прилегающей к дому территории, на которой расположено 14 гаражей. Для проверки данной оперативной информации, надлежащим образом было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> на основании судебного решения, а также оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаражей, расположенных на прилегающей к указанному дому территории, на основании постановления начальника УФСБ России по Тульской области. 

14 декабря 2016 года он вместе с другими сотрудниками УФСБ России по Тульской области, а также представителями общественности направился в д.

<

адрес> для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. В данном доме находился отец ФИО30 – ФИО7, который пояснил, что в настоящее время проживает там один, которому было предъявлено постановление суда на производство оперативного мероприятия, тот с ним ознакомился и расписался. После этого, он разъяснил всем права и обязанности, предусмотренные законом. В ходе обследования данного жилого дома под кроватью был обнаружен предмет, похожий на ППШ, множество предметов похожих на патроны, а также предметы, похожие на части огнестрельного оружия. Все указанные объекты были изъяты и упакованы в присутствии представителей общественности и ФИО7, который пояснил, что это все принадлежит его сыну ФИО30 По окончанию проведения ОРМ всем участвующим лицам был предоставлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. Каких-либо замечаний ни у кого не было. 

Показания свидетеля ФИО13 согласуются с актом проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 14.12.2016 (т.

<

данные изъяты>), в ходе которого был обследован 

<

адрес>, где в жилой комнате под кроватью было обнаружено и изъято: предмет, внешне похожий на пистолет-пулемет системы «

<

данные изъяты>, с магазином; 4 предмета, внешне похожих на затворы к винтовке; предмет, внешне похожий на ствольную коробку от винтовки. Согласно заключению эксперта № от 30.03.17 

<

данные изъяты> предмет, внешне похожий на пистолет-пулемет системы 

<

данные изъяты> с магазином, переделан самодельным способом из 

<

данные изъяты>) путем установки 

<

данные изъяты>, относится к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригоден; один из представленных предметов является промышленно изготовленной ствольной коробкой либо 7,92-мм винтовки 

<

данные изъяты> карабина 

<

данные изъяты> образца ДД.ММ.ГГГГ года; два из представленных предметов, являются промышленно изготовленными затворами либо 7,62-мм винтовки обр. ДД.ММ.ГГГГ либо 

<

данные изъяты> один из представленных предметов является промышленно изготовленным затвором либо 

<

данные изъяты> образца 1898 года; один из предметов является промышленно изготовленным затвором 

<

данные изъяты> самозарядной винтовки образца ДД.ММ.ГГГГ (самозарядной винтовки 

<

данные изъяты>

Свидетели ФИО14 и ФИО15 участвующие в качестве представителей общественности при проведении указанного ОРМ, подтвердили соответствие зафиксированного в нем происходящему в их присутствии.

Согласно акта «Обследования жилого помещения» от 14.12.2016 года 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен предмет, внешне похожий на ударно-спусковой механизм (УСМ), после чего по указанному адресу была направлена следственно-оперативная группа.

Согласно протоколу осмотра места происшествия – 

<

адрес> д.

<

адрес> от 14 декабря 2016 года (

<

данные изъяты>) в помещениях № и № первого этажа вышеуказанного дома обнаружено и изъято:

обрез винтовки 

<

данные изъяты> (на ствольной коробке 

<

данные изъяты>в.,, на затворе номер 

<

данные изъяты>, на крышке магазина 

<

данные изъяты>, который в соответствии с заключением эксперта № от 09.01.17 

<

данные изъяты> относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 

<

данные изъяты> винтовочными патронами 

<

данные изъяты> 

пистолет 

<

данные изъяты>в., с магазином в котором 8 патронов 

<

данные изъяты> который в соответствием с заключением эксперта № от 07.05.2017 

<

данные изъяты> является короткоствольным, нарезным огнестрельным оружием калибра 

<

данные изъяты> мм, переделанным самодельным способом из 

<

данные изъяты>», путем замены 

<

данные изъяты> пригоден для стрельбы. 

списанное оружие модели 

<

данные изъяты> (на ствольной коробке №, № в конструкцию которого в соответствии с заключением эксперта № от 09.01.17 (т.

<

данные изъяты>) самодельным способом внесены изменения – 

<

данные изъяты>), относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 

<

данные изъяты> винтовочными патронами 

<

данные изъяты>

из сейфа в подвале гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> изъято: 

пистолет 

<

данные изъяты>, в конструкцию которого в соответствии с заключением эксперта № от 09.01.17 (т.

<

данные изъяты>), самодельным способом внесены изменения: установлен ствол под патрон калибра 9х19 мм, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; 

пистолет 

<

данные изъяты> №, магазин 

<

данные изъяты>в котором 10 патронов, которые согласно заключению эксперта № от 09.01.17 (т

<

данные изъяты>) являются спортивным пистолетом «

<

данные изъяты> № калибра. 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, иностранного производства и относится к категории огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы, десять 

<

данные изъяты>) спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения с экспансивной пулей, промышленного изготовления, отечественного производства 

<

данные изъяты> Россия), относятся к категории боеприпасов и для производства выстрела пригодны; 

480 спортивно-охотничьих патрона, которые в соответствии с заключением эксперта № от 10.01.17 (т.

<

данные изъяты>) являются 

<

данные изъяты> спортивно-охотничьими винтовочными патронами кольцевого воспламенения, которые для производства выстрела пригодны;

предмет внешне похожий на револьвер 

<

данные изъяты> №; полиэтиленовый пакет, в котором 9 патронов для револьвера, которые в соответствии с заключением эксперта № от 11.01.17 (т

<

данные изъяты>), револьвер № изготовлен самодельным способом с использованием станочного оборудования из сигнального револьвера 

<

данные изъяты>»» (изготавливаемого на базе револьвера 

<

данные изъяты>), путём внесения самодельным способом в его конструкцию изменений: 

<

данные изъяты>, относится к категории нарезного огнестрельного оружия, для производства выстрелов пригоден; девять 

<

данные изъяты> револьверных патронов, промышленного изготовления, отечественного и иностранного производства, относятся к категории боеприпасов, пригодны для стрельбы.

Согласно показаниям свидетеля ФИО16 данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, он участвовал в качестве понятого при проведении указанного следственного действия и подтвердил соответствие зафиксированного в протоколе происходящему в его присутствии (т

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО17 являющаяся заместителем начальника ОД ОМВД РФ по району 

<

адрес>, показала, что 14 декабря 2016 года она по адресу по адресу 

<

адрес> проводила осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты патроны, ножи, предметы, похожие на оружие. В ходе осмотра места происшествия принимали участие 2 понятых, которым были разъяснены права, а также ФИО30, проживающий по указанному адресу. По факту обнаруженного и изъятого ФИО30 пояснил, что все изъятые предметы - оружие и боеприпасы принадлежат ему, некоторые из них были им найдены в ходе раскопок, другие были им приобретены по лицензии. Данное пояснение было внесено в протокол осмотра места происшествия, который составлялся в ходе проведения осмотра места происшествия. Протокол был прочитан лично всеми участвующими в осмотре места происшествия лицами, замечаний не поступало. После окончания проведения осмотра протокол был подписан всеми участвующими лицами. 

Затем оперативно-следственная группа проследовала по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО30, который участия в осмотре названной квартиры не принимал. Осмотр производился после обследования жилого помещения на основании постановления суда. В ходе осмотра принимали участие 2 понятых, которым она разъяснила их права. В ходе осмотра полу в центре комнаты были обнаружены четыре картонные коробки с различными предметами, среди которых был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находился 21 патрон. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый конверт, который был заклеен и снабжен пояснительной надписью. В ходе осмотра места происшествия составлялся соответствующий протокол, с которым все участвующие в осмотре места происшествия лица ознакомились, замечаний не поступало. После окончания проведения осмотра протокол был подписан всеми участвующими лицами. Маркировка патронов, указанных на донце, записывалась ею со слов эксперта, участвующего в осмотре. Не исключает, что в указании цифр маркировки могла быть ошибка, поскольку цифры были очень мелкие, затертые, плохо читались. Указала, что именно те патроны, которые были изъяты, были направлены на экспертизу. Полагает, что при производстве экспертизы маркировка указана верно, в связи с тем, что эксперты обладают специальной аппаратурой, позволяющей достоверно установить номер. 

Далее был проведен осмотр автомашины Мицубиси Паджеро, р.з. 

<

данные изъяты>, припаркованной во дворе 

<

адрес>. Осмотр проводился с участием 2 понятых, которым были разъяснены их права, а также с участием ФИО30 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты патроны, гранаты и части оружия. ФИО30 пояснил, что вышеуказанная автомашина принадлежит его матери, однако фактически управляет и распоряжается ей он, обнаруженные и изъятое оружие и боеприпасы принадлежат ему, он нашел их на раскопках. Данное пояснение было внесено в протокол осмотра места происшествия, который составлялся в ходе проведения следственного действия. С протоколом все участвующие лица ознакомились и подписали, замечаний не поступало. Все изъятое в ходе осмотров было упаковано и опечатано в присутствии понятых.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показала, что в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, проведенного 14 декабря 2016 года, были изъяты патроны. 

Показания свидетелей ФИО17 согласуются с протоколом осмотра места происшествия от 14 декабря 2016 года (т.

<

данные изъяты>), согласно которого в 

<

адрес>, где проживал ФИО30 в комнате № обнаружено и изъято: 

металлический объект, который в соответствии с заключением эксперта № от 02.02.2017 года (т

<

данные изъяты> является стволом, изготовленным промышленным способом, является основной частью 

<

данные изъяты>-мм пистолета-пулемета модели 

<

данные изъяты>

2 патрона, которые в соответствии с заключением эксперта № от 26.12.2016 года (т.

<

данные изъяты>) изготовлены самодельным способом путем укорочения стреляной гильзы 

<

данные изъяты> патрона к револьверу «

<

данные изъяты>», замены капсюля, помещением в нее пороха, самодельного пыжа и установкой пистолетной пули калибра 

<

данные изъяты> с последующим обжимом, относятся к категории боеприпасов и могут быть стреляны в оружии указанного калибра, для стрельбы пригодны; 

7 винтовочных патронов, которые в соответствии с заключением эксперта № от 22.12.2016 года 

<

данные изъяты>) изготовлены промышленным способом, являются 

<

данные изъяты>) винтовочными патронами «Маузер», которые относятся к боеприпасам для многих образцов (моделей) военного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия иностранного производства калибра 

<

данные изъяты> для стрельбы пригодны.

Согласно показаниям свидетеля ФИО18 данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, она участвовала в качестве понятого при проведении указанного следственного действия и подтвердила соответствие зафиксированного в протоколе происходящему в его присутствии 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО17 и свидетеля ФИО1 согласуются с актом проведенного ОРМ «Обследование жилого помещения» от 14.12.2016 (т.

<

данные изъяты>), в соответствии с которым на балконе 

<

адрес> обнаружены боеприпасы различного калибра, о чем сообщено в д/ч ОМВД по району 

<

адрес>.

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО19, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердил факт проведения вышеуказанного ОРМ, в ходе которого были изъяты боеприпасы (т.

<

данные изъяты>). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2016 года (т

<

данные изъяты>) в жилой комнате № 

<

адрес>.5 

<

адрес> обнаружен и изъят 21 патрон.

Согласно показаниям свидетелей ФИО20 и ФИО21 данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, они участвовали в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «Обследование жилого помещения» и понятых при производстве осмотра и подтвердили соответствие зафиксированного в акте и протоколе происходящему в их присутствии (т.

<

данные изъяты>).

В протоколе осмотра предметов, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия от 20 декабря 2016 года (т.

<

данные изъяты>) указано, что предметы изъяты из 

<

адрес>.5 

<

адрес>, кроме того, указано, что коробка, в которую упакованы эти предметы, имеет надпись: «

<

адрес>». На приложенной к данному протоколу фототаблице имеется запись с указанием номера экспертизы № 

Для устранения указанных противоречий в судебном заседании была допрошена дознаватель ФИО22 которая показала, что осматривала коробку с патронами, на которой имелась бирка и изъяты они по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с заключением эксперта № патроны, поступившие на экспертизу были отстреляны. В протоколе указан другой адрес изъятия и это является технической ошибкой. Допущена техническая ошибка в фототаблице, где указан номер другой судебной экспертизы №, вместо №.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 14.12.2016 (т

<

данные изъяты>) осмотрен автомобиль Mitsubishi Pajero, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящийся в пользовании ФИО30 в ходе которого изъято: 

2 детали пулемета, которые согласно заключению эксперта № от 30.12.2016 года (т.

<

данные изъяты>) являются изготовленными промышленным способом основными частями ручного пулемета ФИО39, образца 1927 года, калибра 7,62 мм;

87 патронов, которые в соответствии с заключением эксперта № от 23.12.2016 года (т

<

данные изъяты>) являются изготовленными промышленным способом 

<

данные изъяты> малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ), относятся к боеприпасам для пистолета самозарядного малокалиберного (

<

данные изъяты> для стрельбы пригодны; 

РГН и запал УДЗ, которые в соответствии с заключение эксперта № от 20.01.2017 года (т.

<

данные изъяты>) являются пригодными для производства взрыва боеприпасами промышленного изготовления: боевой ручной осколочной наступательной гранатой РГН, снаряженной бризантным взрывчатым веществом на основе гексогена, массой 114 г, и боевым запалом (взрывателем) 

<

данные изъяты>, снаряженным навесками инициирующих и бризантного взрывчатых веществ, общей массой 1,52 г.

Согласно показаниям свидетеля ФИО23 данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, он участвовал в качестве понятого при проведении указанного следственного действия и подтвердил соответствие зафиксированного в протоколе происходящему в его присутствии 

<

данные изъяты>

Согласно материалам дела оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование дома № и гаражей, расположенных рядом с ним, в д.

<

адрес> осуществлялось на основании разрешения суда (т.

<

данные изъяты>), что соответствует требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты проведенных мероприятий переданы в распоряжение органов следствия с соблюдением порядка, предусмотренного ст.11 вышеуказанного закона (т.

<

данные изъяты>), осмотрены в ходе предварительного следствия, что свидетельствует о возможности их использования судом в качестве допустимых доказательств по делу.

Протоколы осмотров места происшествия – автомашины Mitsubishi Pajero, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, 

<

адрес> и 

<

адрес> отвечают требованиям ст.166,177,180 УПК РФ, а потому в силу ст.83 УПК РФ признаются доказательствами по делу. 

Таким образом, вышеприведенными доказательствами, которые суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, в совокупности с показаниями подсудимого ФИО30 о незаконных приобретении и хранении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и обстоятельствами, установленными вступившим в законную силу приговором в отношении ФИО2 в совершении незаконных приобретения и хранения боеприпасов, объективно подтвержден факт незаконного приобретения пистолета Глок, незаконного хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов в гаражах и доме в д.

<

адрес>, а квартирах по 

<

адрес>, в доме в д.

<

адрес>, а также в автомобиле, а также незаконного сбыта боеприпасов – патронов ФИО2.

Доводы подсудимого ФИО30 о том, что патроны ФИО2 он не продавал и последний их украл, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств. Данные доводы суд расценивает как способ защиты с целью избежать уголовной ответственности.

Вопреки доводам подсудимого ФИО30 и стороны защиты, оснований для признания 21 патрона, изъятого в 

<

адрес>, недопустимым доказательством не имеется, поскольку факт хранения вышеуказанных патронов подтверждается как показаниями свидетелей, так и исследованными в судебном письменными материалами дела, ошибка как в указании маркировки патронов в акте при их изъятии, а также в указании адреса изъятия в протоколе осмотра предметов, с учетом показаний свидетеля ФИО17 и ФИО22 правового значения не имеет и не влияет на квалификацию действий ФИО30

Вина подсудимого ФИО30 в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Актом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 декабря 2016 года, в ходе проведения которого, в гараже № было обнаружено и изъято: шесть 200 граммовых тротиловых шашек и две стограммовые тротиловые шашки (

<

данные изъяты>).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО8, подтвердившего, что в ходе указанного ОРМ 14 декабря 2016 года, в гараже № было обнаружено и изъято: шесть 200 граммовых тротиловых шашек и две стограммовые тротиловые шашки.

Вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО9, ФИО11 и ФИО12 об обстоятельствах проведения ОРМ и изъятия взрывчатых веществ. 

Заключением эксперта № от 11.01.2017 (т.

<

данные изъяты>),согласно которому поступившие подрывные шашки являются промышленно изготовленными, конструктивно оформленными зарядами в виде подрывных шашек типа «400» (большие тротиловые шашки) (6шт.) и типа «200» (малые тротиловые шашки) (2 шт.), снаряжены 2,4,6 – тринитротолуолом (тротил) – взрывчатым веществом бризантного (дробящего) действия, пригодны для производства взрыва (том 

<

данные изъяты>).

Согласно материалам дела оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование гаража №, расположенного напротив 

<

адрес> д.

<

адрес> осуществлялось на основании разрешения суда (т.

<

данные изъяты>), что соответствует требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты проведенных мероприятий переданы в распоряжение органов следствия с соблюдением порядка, предусмотренного ст.11 вышеуказанного закона (т.2 

<

данные изъяты>), осмотрены в ходе предварительного следствия, что свидетельствует о возможности их использования судом в качестве допустимых доказательств по делу.

Таким образом, вышеприведенными доказательствами подтвержден факт незаконного хранения ФИО30 взрывчатых веществ. 

Вина подсудимого ФИО30 в совершении незаконного хранения боеприпасов подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Свидетель ФИО24 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из ее показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ, следует, что 14 ноября 2017 года с ее участием и участием 2 понятых был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, до начала которого сотрудниками ФСБ ей было предъявлено постановление суда. В ходе обыска было обнаружено и изъято алкотестер, ракетница с патронами, а также 7 патронов. Все изъятое было внесено в протокол, с которым она ознакомилась и подписала, замечаний у нее не было (т.

<

данные изъяты>). 

Показания свидетеля ФИО24 подтверждаются протоколом обыска от 14.11.2017 года (т.

<

данные изъяты>), в ходе которого в частном домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно на стеллаже в гараже изъято и обнаружено 7 предметов, внешне похожих на патроны к револьверу «

<

данные изъяты>». 

Свидетель ФИО25 в судебном заседании и свидетель ФИО26 на предварительном следствии (т.

<

данные изъяты>), показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, участвовавшие в качестве понятых при проведении указанного следственного действия, подтвердили соответствие зафиксированного в протоколе происходящему в их присутствии, а именно об обнаружении и изъятии из гаража 7 патронов. 

Заключением эксперта № от 04.12.2017 года (т.

<

данные изъяты>), согласно которого семь патронов, изъятые по адресу: 

<

адрес>, изготовлены самодельным способом с использованием 

<

данные изъяты>, относятся к боеприпасам к огнестрельному оружию и для стрельбы из 

<

данные изъяты> револьвера «

<

данные изъяты>» обр

<

данные изъяты> года пригодны.

Протокол обыска суд признает допустимыми доказательствами, поскольку требования уголовно-процессуального закона при его производстве нарушены не были. Это следует как из содержания указанного протокола, так и из показаний лиц, участвующих в ходе производства – понятых ФИО25 и ФИО26. Указанные лица подтвердили ход и производство следственного действия так, как оно изложено в протоколе.

Показания свидетелей ФИО24, ФИО25 и ФИО26 суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они подтверждаются письменными доказательствами, а их совокупность приведенных доказательств опровергает доводы ФИО30 о том, что указанные патроны подброшены сотрудниками ФСБ. К этим доводам суд относится критически. 

Доводы подсудимого ФИО30 о том, что 14 декабря 2016 года по вышеуказанному адресу был проведен обыск, в ходе которого обнаруженное оружие, его части и боеприпасы были изъяты, с 1 ноября 2017 года он содержался под стражей, а повторный обыск по вышеуказанному адресу проведен 14 ноября 2017 года, не могут опровергнуть вышеприведенных доказательств и не свидетельствуют о том, что он не совершал указанного преступления.

Таким образом, вышеприведенными доказательствами подтвержден факт незаконного хранения ФИО30 боеприпасов – 7 патронов. 

Вина подсудимых ФИО30 и ФИО31, каждого, в совершении незаконных приобретения, сбыта, хранения и перевозки огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Свидетель ФИО5, что знаком с братьями Е-ными, ФИО30 увлекается оружием, занимался скупкой огнестрельного оружия. Летом 2014 года он вместе с ФИО30 ездил на раскопки на 

<

данные изъяты> км 

<

адрес>, где они нашли 6 винтовок ФИО36, которые ФИО45 забрал себе. Со слов ФИО2 знает, что в 2015 году последний продал ФИО30 оружие. Также со слов ФИО2 знает, что ФИО45 купил у того охолощенный пистолет Наган для брата – ФИО42. Потом Андрей звонил ФИО2 и говорил, что пытался переделать этот пистолет и в нем что-то «клинит». В конце апреля 2016 года в 

<

адрес> при раскопках обнаружен карабин, который Андрей забрал себе. На раскопках в 

<

адрес>, куда он ездил вместе с ФИО2, были найдены мины, Андрей на эти раскопки не ездил, позже он приехал на машине и забрал найденные мины. Были ли эти мины в работоспособном состоянии не знает. Пояснил, что со слов ФИО2 три года назад тот продал Андрею винтовку для Юрия за 40000 рублей. Юрий по качеству предъявлял претензии, говорил, что гильзу раздувает при выстреле, но винтовку так и не вернул.

В сентябре-октябре 2015 года ФИО45 попросил подыскать боевой пистолет-пулемет для брата Юрия, макеты были не нужны. Такое оружие было у его знакомого в 

<

адрес>. О том, что это оружие боевое он знает точно, поскольку видел, как знакомый отстреливал его боевыми патронами. Данное оружие имело №, выбитый на задней несъемной части, и год выпуска ДД.ММ.ГГГГ. Он решил забрать это оружие у знакомого в счет имеющегося долга и продать ФИО45 за 60000 рублей. ФИО45 согласился, после чего он вместе с ФИО45 на машине последнего поехали в 

<

адрес>, где он сходил к знакомому и забрал вышеуказанное оружие, на котором имелся № и год 1945, тем самым он убедился, что это именно тот ППС, из которого стрелял знакомый боевыми патронами. Затем он отдал данное оружие ФИО45, который положил его на заднее сиденье машины, позвонил ФИО42 и договорился о встрече. Подъехав к метро «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, они встретились с ФИО42 ФИО30 и ФИО31 вместе осмотрели ППС, при этом Юрий достал пулемет из пакета, а Андрей передернул затвор, чтобы убедиться, что у данного оружия внутри ствола есть нарезы, которые имеются у боевого оружия, а также для того, чтобы убедиться, что внутри ничего не заварено и оружие не является макетом. Он в осмотре участия не принимал, стоял в стороне. После осмотра Юрий убрал оружие к себе в машину и передал Андрею деньги. Затем он сел с Андреем в машину последнего и они уехали, по пути Андрей отдал ему 60000 рублей за 

<

данные изъяты>.

Показания свидетеля ФИО5 в судебном заседании соответствуют его показаниям при проведении очных ставок с ФИО30 и ФИО31 (т.

<

данные изъяты>).

Показания свидетеля ФИО5 суд признает относимым, допустимым и достоверным доказательством, поскольку они логичны и последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу. Незначительные несовпадения об указании места передачи денежных средств, которые содержаться в показаниях ФИО5, не являются существенными и не влекут правовых последствий для признания каких-либо доказательств недопустимыми.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 декабря 2015 года (т.

<

данные изъяты>) – участка местности и стоящего на нем 

<

адрес> д.

<

адрес>, на первом этаже вышеуказанного дома в помещении № обнаружен и изъят пистолет-пулемет 

<

данные изъяты> на крышке ствольной коробки заводской 

<

данные изъяты>, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, клеймо в виде большой буквы «

<

данные изъяты>».

Вышеуказанный протокол осмотра отвечает требованиям ст.166,177,180 УПК РФ, а потому в силу ст.83 УПК РФ признается допустимым доказательствами по делу. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, он участвовал в качестве понятого при проведении указанного следственного действия и подтвердил соответствие зафиксированного в протоколе происходящему в его присутствии (т.

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу предъявления предмета для опознания от 20 октября 2017 года (т.

<

данные изъяты>) свидетелю ФИО5 в группе однородных предметов был предъявлен пистолет-пулемет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который был им опознан по номеру и по году выпуска.

Указанный протокол суд признает допустимым доказательством, поскольку процедура проведения опознания, предусмотренная ст.193 УПК РФ, соблюдена, вышеуказанный протокол соответствует требованиям ст.166 УПК РФ.

Кроме того, при осмотре в судебном заседании вещественного доказательства – пистолета-пулемета ФИО35, свидетель ФИО5 также опознал данный пистолет-пулемет по 

<

данные изъяты> и по году выпуска ДД.ММ.ГГГГ пояснив, что именно этот ППС он продал братьям ФИО40 как боевое оружие.

Доводы подсудимого ФИО30 о том, что у вышеуказанного 

<

данные изъяты> распилен затвор, что говорит о том, что это макет, опровергаются показаниями свидетеля ФИО5 и заключением эксперта № от 09.01.17 года (т

<

данные изъяты>), согласно которого представленный на экспертизу пистолет-пулемет изготовлен самодельным способом из макета массогабаритного 

<

данные изъяты>, путем внесения необратимых изменений в его конструкцию: 

<

данные изъяты>, относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм пистолетными патронами (7,62х25).

Доводы подсудимого ФИО31 о том, что у ФИО5 был куплен макет ППС опровергаются заключением эксперта № от 17.02.2017 года (т.

<

данные изъяты>), согласно которого на пистолете-пулемете 

<

данные изъяты>, изъятом в 

<

адрес>, имеются следы пальцев рук ФИО31, при этом версия ФИО31 о том, что отпечатки пальцев на указанном оружии оставлены им при изъятии 14 декабря 2016 года опровергается вышеприведенными доказательствами.

Свидетель ФИО2 показал, что в 2013 году через ФИО5 познакомился с ФИО45, который интересовался оружием и скупал его в огромном количестве. В 2014 году он продал ФИО30 за 30000 рублей неисправную самозарядную винтовку ФИО41 (

<

данные изъяты>), в мае 2015 года продал за 30000 рублей ФИО30 часть неисправного оружия, купленного в районе 

<

адрес>, а в конце июня 2015 года другую часть оружия восстановил и также продал ФИО45 Купленную среди прочего оружия автоматическую винтовку ФИО41 

<

данные изъяты>) пытался восстановить, но не смог и продал ее за 65000 рублей ФИО30 Также продал ФИО30, как пояснил последний, для его брата ФИО31, охолощенный пистолет Наган за 35000 рублей. Впоследствии ФИО45 говорил, что пистолет «клинит» и Юрий хочет его вернуть. В декабре 2015 года он продал ФИО30 охолощенный пулемет 

<

данные изъяты> за 30000 рублей. В 2016 году на раскопках в 

<

адрес> были найдены мины, Андрей приехал на машине и забрал их себе. Со слов ФИО5 знает, что тот в 2016 году продал боевой пистолет-пулемет ФИО35 ФИО30 Данное оружие было в рабочем состоянии, поскольку оно в его присутствии было отстреляно боевыми патронами у знакомого из 

<

адрес>, он запомнил номер этого ППС на ствольной коробке 

<

данные изъяты> и год выпуска ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, показал, что у него имелась винтовка 

<

данные изъяты>, которая была полностью исправна и пригодна к производству выстрелов, поскольку он ее отстреливал боевыми патронами перед продажей, отстрелял 5 патронов и 1 патрон вставил в патронник. Отличительной чертой данной винтовки было то, что окончание ее ствольной коробки имело форму шестигранника, в ней была новая прицельная планка старого образца, проушина под ремень была в форме овала, по краям имелись винты, похожие на «глазки». Он предложил купить данную винтовку за 40000 рублей ФИО30, на что тот согласился, пояснив, что покупает ее для брата – ФИО42 марте-апреле 2015 года ФИО43 приехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где на лестничной площадке около квартиры осмотрели винтовку, вытащили патрон из патронника, Юрий отдал деньги Андрею, а Андрей – ему. Е-ны ушли. Потом Юрий со слов Андрея предъявлял претензии по этой винтовке. 

Кроме того показал, что летом 2016 года купил у ФИО30 около 100 патронов, которые хранил у себя на даче. За покупку данных патронов как боеприпасов он осужден приговором Малоярославецкого районного суда 

<

адрес> от 27 апреля 2017 года по ч.1 ст.222 УК РФ.

Показания свидетеля ФИО2 в судебном заседании соответствуют его показаниям при проведении очных ставок с ФИО30 и ФИО31 (т.

<

данные изъяты>). Показания данные в ходе проведения очный ставки с ФИО31 23 декабря 2016 года (т.

<

данные изъяты>), как в целом, так и о том, что ФИО42 с ФИО45 к нему за винтовкой не приходил и Андрей не говорил, что покупает винтовку для брата, оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, свидетель ФИО2 не подтвердил, указав, что на тот момент был напуган в связи с проводимыми следственными действиями по уголовному делу в отношении него.

Показания свидетеля ФИО2, за исключением показаний при проведении очный ставки с ФИО42 23 декабря 2016 года, суд признает относимым, допустимым и достоверным доказательством, поскольку они логичны и последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу. Незначительные несовпадения в показаниях не являются существенными и не влекут правовых последствий для признания каких-либо доказательств недопустимыми.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 декабря 2015 года (т.

<

данные изъяты>) – участка местности и стоящего на нем 

<

адрес> д.

<

адрес>, признанному судом допустимым доказательством по делу, на первом этаже вышеуказанного дома в помещении № обнаружен и изъят предмет, похожий на винтовку ФИО36, на стволе имеется №, на затворе заводской номер Т1058, на крышке магазина заводской номер «

<

данные изъяты>», на затыльнике приклада заводской номер «

<

данные изъяты>».

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, он участвовал в качестве понятого при проведении указанного следственного действия и подтвердил соответствие зафиксированного в протоколе происходящему в его присутствии (т.

<

данные изъяты>).

Доводы подсудимого ФИО30 о том, что указанная винтовка была куплена им при других обстоятельствах опровергаются протоколом осмотра предметов от 20 октября 2017 года (т.

<

данные изъяты>), в ходе которого свидетель ФИО2 осмотрел винтовку 

<

данные изъяты> и указал, что это именно та винтовка, которую он продал братьям ФИО40 в марте-апреле 2015 года, винтовку он узнал по отверстию для ремня, в виде «глазок», шестигранному основанию ствольной коробки.

Указанный протокол суд признает допустимым доказательством, поскольку он соответствует требованиям стст.176,177 УПК РФ.

Кроме того, при осмотре в судебном заседании вещественного доказательства – винтовки ФИО36, свидетель ФИО2 также опознал данную винтовку по отверстию для ремня, в виде «глазок», шестигранному основанию ствольной коробки, пояснив, что именно эту винтовку ФИО36 он продал братьям ФИО40 как боевое оружие, указал, что часть затвора и крышка заменены.

Согласно заключению эксперта № от 28.12.2017 года (т.

<

данные изъяты>) представленная на экспертизу 

<

данные изъяты> винтовка образца ДД.ММ.ГГГГ собрана из частей различных экземпляров, а именно ствол №, затвор № 

<

данные изъяты>, магазин №, затыльник приклада 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, отечественного производства, относится к категории огнестрельного оружия, для производства выстрелов пригодна.

Таким образом, доводы подсудимых ФИО30 и ФИО31 о том, что вышеуказанную винтовку ФИО36 они не покупали опровергаются вышеприведенными доказательствами. 

Свидетель ФИО3 показал, что знаком с братьями Е-ными С Юрием вместе работал в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. в 2015 году приезжал к ФИО31 в загородный дом в 

<

адрес> на выходные. 

В сентябре 2016 года по предложению ФИО31, купил у последнего боевой пистолет 

<

данные изъяты>» за 100000 рублей, который по предварительной договоренности с ним же, забрал у ФИО30, подъехав на 

<

адрес>. Пистолет при покупке осмотрел, в магазине было 8 патронов, отдал деньги Андрею и отвез пистолет в загородный дом. На пистолете был выбит год – 

<

данные изъяты>. В том, что пистолет является боевым убедился, отстреляв его через несколько дней, что подтвердило слова ФИО31 о том, что пистолет стреляет четко и метко. В середине октября 2016 года, он позвонил ФИО45 и попросил продать 50 патронов для пистолета 

<

данные изъяты>, на что Андрей согласился. Потом Андрей привез патроны по месту его (ФИО3) работы по адресу: 

<

адрес>, он отдал ФИО45 5000 рублей и забрал патроны. Патроны были в пакете россыпью. 14 декабря 2016 года начали проводить обыски, он испугался, взял из дома пистолет и патроны, и ехав по трассе, выкинул патроны, а пистолет спрятал в лесополосе под деревом, предварительно вытащив из него и выкинув боек. Навыками разбора и сбора пистолета 

<

данные изъяты> обладает. Через год, 13 ноября 2017 года, после посещения управления собственной безопасности, где ему дали прослушать телефонные переговоры между Е-ными и им, он сдал пистолет. Факт добровольной выдачи был оформлен соответствующим протоколом в присутствии понятых. Он также написал явку с повинной. 

Показания свидетеля ФИО3 соответствуют его показаниям при проведении очной ставки с ФИО30 (т.

<

данные изъяты>).

Показания свидетеля ФИО3 суд признает относимым, допустимым и достоверным доказательством, поскольку они логичны и последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу. Незначительные несовпадения, относительно времени знакомства с братьями Е-ными, роде их занятий даты приобретения патронов у Андрея, не являются существенными и не влекут правовых последствий для признания каких-либо доказательств недопустимыми. 

Так, показания свидетеля ФИО3 объективно подтверждаются протоколом личного досмотра от 13 ноября 2017 года (т

<

данные изъяты>), согласно которому ФИО3 в помещении ОМВД России по р-ну Черемушки 

<

адрес> добровольно выдал предмет, похожий на пистолет марки ТТ, с черной ручкой, на которой имеется год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, на пистолете имеются следы ржавчины, и протоколом осмотра предметов с фототаблицей (т.

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен пистолет 

<

данные изъяты> г., имеющий на рамке штамп года выпуска «ДД.ММ.ГГГГ».

С учетом показаний свидетеля ФИО3 о том, что он вытащил боек из пистолета, доводы подсудимого ФИО30 о том, что им ФИО3 был продан макет пистолета ТТ, опровергаются заключением эксперта № от 09.01.2018 года (т.

<

данные изъяты>), согласно которого пистолет 

<

данные изъяты>», добровольно выданный ФИО3, является 7,62-мм пистолетом конструкции 

<

данные изъяты> и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. В конструкции пистолета отсутствует подпружиненный ударник. В представленном виде к производству выстрелов непригоден. После чистки, смазки и установки подпружиненного ударника от другого пистолета «

<

данные изъяты>» к производству выстрелов пригоден.

В судебным заседании был прослушан диск, представленный в распоряжение следственных органов (т.

<

данные изъяты>) как результат проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО30 на основании разрешения суда (т.

<

данные изъяты>), в ходе которого установлено наличие разговоров с абонентского номера №, используемого ФИО30 из содержания указанных переговоров следует, что они велись об оружии, его переделке, продаже. 

Кроме того, на прослушанном диске имеется файл «

<

данные изъяты>», содержащий разговор, который состоялся 21 сентября 2016 года между абонентами с номерами телефонов № и №, последний из которых использовался ФИО30 Подсудимый ФИО31 пояснил, что номер телефона № использовался им. У суда нет сомнений принадлежности голосов ФИО30 и ФИО31 на представленной записи разговора, поскольку они непосредственно допрашивались в судебном заседании и не отрицали, что голоса принадлежат им. Из прослушанной в судебном заседании записи разговора следует, что в нем речь идет о «дудке» для ФИО3.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 в разговорах об оружии по телефону использовались следующие обозначения: винтовка ФИО36 – ФИО44, ППШ – папаша, пистолет ТТ – Тульский пряник, винтовка ФИО39 – дедушка, СВТ – Светка, патроны – карандаши, АКСУ – Ксюша, АК – весло, дудка – ствол,пистолет.

Результаты проведенных технических мероприятий переданы в распоряжение органов следствия с соблюдением порядка, предусмотренного ст.11 вышеуказанного закона, осмотрены в ходе предварительного следствия (т.

<

данные изъяты>), что свидетельствует о возможности их использования судом в качестве допустимых доказательств по делу.

Несогласие подсудимых и их защитников с содержанием показаний ФИО5, ФИО2 и ФИО3, подробно описавших действия каждого из подсудимых, не свидетельствует об их недопустимости либо недостоверности. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у названных лиц причин для оговора подсудимых в материалах уголовного дела не имеется и в судебном заседании не установлено. Отдельные отрицательно характеризующие данные о личностях ФИО5 и ФИО2, в том числе о привлечении их к уголовной ответственности, а также сведения о добровольной выдаче ФИО3 пистолета «

<

данные изъяты>» и увольнении его с работы, сами по себе, не свидетельствуют о недопустимости и заведомой ложности показаний указанных лиц. 

Доводы подсудимых и стороны защиты о привлечении свидетелей ФИО5, ФИО2 и ФИО3 к уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, а свидетелей ФИО5 и ФИО2 также по ст.222 УК РФ не основаны на требованиях уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, определяющих полномочия суда и пределы судебного разбирательства, установленных ст.252 УПК РФ.

В силу ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Из исследованных в судебном заседании представленных стороной обвинения доказательств следует, что между братьями Е-ными имелась договоренность о совместном приобретении, хранении, сбыте и перевозке огнестрельного оружия, о чем свидетельствуют прослушанные в судебном заседании записи телефонных переговоров. Кроме того, свидетели ФИО5 и ФИО2 показали, что о покупке оружия с каждым из них договаривался ФИО30, который говорил, что приобретает его для брата ФИО31, при этом звонил последнему. При встречах с ФИО2 и ФИО5 присутствовали оба брата, при этом деньги за оружие им передавались через ФИО30 ФИО31 Свидетель ФИО3 показал, что о покупке пистолета «

<

данные изъяты>» он договаривался с ФИО31, при этом забирал оружие у ФИО30, которому передал за него деньги. Указанные доказательства в совокупности свидетельствуют о совместных и согласованных действиях ФИО30 и ФИО31, при том, что роль каждого из них была определена, их действия были направлены на достижение единого преступного результата, что свидетельствует о наличии между ними предварительного сговора на совершение преступления. 

По смыслу закона под незаконной перевозкой следует понимать перемещение огнестрельного оружия на любом виде транспорта, но не непосредственно при обвиняемом.

В судебном заседании установлено, что ФИО30 по предварительной договоренности с ФИО31 на заднем сидении своей машины незаконно перевез пистолет-пулемет ФИО35, что свидетельствует о наличии квалифицирующего признака «незаконная перевозка огнестрельного оружия». 

Заявления подсудимых о фальсификации уголовного дела, а также о предвзятом отношении со стороны правоохранительных органов являются несостоятельными и объективными данными не подтверждаются. Какие-либо нарушения требований уголовно-процессуального закона, в том числе и при возбуждении уголовного дела, при наличии для этого поводов и оснований, влекущие признание приведенных в приговоре доказательств недопустимыми и их исключение, равно как и нарушения каких-либо прав ФИО30 и ФИО31, имеющих значение для оценки доказательств и квалификации их действий, отсутствуют.

Доводы стороны защиты о признании актов обследования недопустимыми доказательствами и об исключении их из числа таковых являются необоснованными, поскольку из материалов дела видно, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», а результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд».

Оперативно-розыскные мероприятия, связанные с ограничением конституционных прав граждан, в ходе которых были изъяты запрещенные к обороту предметы, производились с согласия суда, наделенного полномочиями по осуществлению независимой и объективной проверки законности и обоснованности проведения таких мероприятий, а в нежилых помещениях, в том числе в гаражах, в присутствии также представителя администрации Муниципального образования. Данные судебные постановления, которые содержатся в материалах дела, вступили в законную силу, стороны имели возможность с ними ознакомиться, как и с имеющимися в деле результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Предусмотренные ст.8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» условия проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также требования ст.9 указанного закона к основаниям и порядку судебного рассмотрения материалов об ограничении конституционных прав граждан не нарушены, а полученные материалы установленным порядком переданы следственным органам.

При таких обстоятельствах, данных, свидетельствующих о том, что обнаружение и изъятие определенных запрещенных к обороту предметов и закрепление их в качестве доказательств произведены надлежащим образом, доводы о признании актов и протоколов указанных действий недопустимыми доказательствами по делу являются необоснованными.

Доводы подсудимых и стороны защиты о том, что представленный стороной обвинения и прослушанный в судебном заседании диск с записью разговоров, является недопустимым доказательством в связи с тем, что фоноскопическая экспертиза по делу проведена не была, а также о не проведении очной ставки между ФИО31 и свидетелем ФИО3, являются несостоятельными. Как видно из материалов дела, по окончании предварительного следствия ФИО30 и ФИО31, каждый, с участием защитника, были ознакомлены с материалами уголовного дела в полном объеме, с вещественными доказательствами и диском знакомиться не желали, дополнений и замечаний, в том числе, о назначении фоноскопической экспертизы и проведении очной ставки ни при ознакомлении с материалами дела, ни в ходе предварительного следствия заявлено не было. Кроме того, подсудимые Е-ны в судебном заседании при прослушивании записей с указанного диска не отрицали, что голоса принадлежат им. 

Оценивая исследованные в судебном заседании заключения экспертиз, суд приходит к выводу о том, что нарушений правовых норм, регулирующих основания и порядок производства экспертизы по уголовному делу, не допущено, заключения экспертов отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы.

Об умысле ФИО30 на незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, хранение взрывчатых веществ, а также о совместном умысле ФИО30 и ФИО31 на незаконные приобретение, сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору свидетельствует как отсутствие соответствующего разрешения у каждого из них, так и незаконная реализация за денежные средства имеющегося у подсудимых на незаконных основаниях огнестрельного оружия иным лицам.

С учетом мнения государственного обвинителя при выступлениях в прениях, полагавшего необходимым исключить из обстоятельств совершенного ФИО30 преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, квалифицирующего признака незаконное приобретение, за исключением приобретения огнестрельного оружия - пистолета Глок, а также квалифицирующего признака незаконное приобретение взрывчатых веществ по ч.1 ст.222.1 УК РФ и незаконное приобретение боеприпасов по ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку дата, время и место незаконного приобретения изъятого огнестрельного оружия, его основных частей, взрывчатых веществ и боеприпасов не установлена, а также полагавшего необходимым исключить из предъявленного ему обвинения по ч.1 ст.222 УК РФ 2 военных патронов 

<

данные изъяты>, изъятых в гараже № д. 

<

адрес>, как излишне вмененных, суд квалифицирует действия:

ФИО30:

по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконный сбыт боеприпасов;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ;

по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов;

по ч.2 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО31:

по ч.2 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая непосредственное наблюдение поведения ФИО30 и ФИО31 в судебном заседании, суд признает каждого из них вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание ФИО30, и наличие обстоятельства, отягчающего наказание ФИО31, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ, и значение этого участия для достижения целей преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает показания допрошенных в качестве свидетелей родителей Е-ных - ФИО1 и ФИО7, супруги ФИО30 – ФИО6 и бывшей супруги ФИО31 – ФИО27, каждый их которых охарактеризовал как ФИО30, так и ФИО31 с положительной стороны. 

ФИО30 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (

<

данные изъяты>), УУП ОМВД по району 

<

адрес> характеризуется как лицо, на которое за время проживания жалоб и замечаний от родственников, соседей и жильцов дома не поступало (т.

<

данные изъяты>), по месту работы 

<

данные изъяты>» характеризуется как работник, отличающийся профессионализмом и высокой производительностью, не подвергавшийся дисциплинарным взысканиям (т.

<

данные изъяты>), положительно характеризуется соседями ФИО27 и ФИО28 (т.

<

данные изъяты>), по месту регистрации ГБУ «

<

данные изъяты>» характеризуется как лицо, на которое обращений, жалоб, заявлений от соседей и жителей дома не поступало (т. 

<

данные изъяты>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО30, на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, признается наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его родителей.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО30, не имеется.

ФИО31 по службе 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны, как выполняющий указания руководства, пользующийся доверием в коллективе, трудолюбивый и дисциплинированный сотрудник (т.

<

данные изъяты>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО31, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признается 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья и состояние здоровья его родителей, а также состояние здоровья 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО31, на основании п.«о» ч.1 ст.63 УК РФ, является совершение умышленного преступления 

<

данные изъяты>. 

С учетом данных о личности каждого из подсудимых и обстоятельств совершенных преступлений, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, суд находит возможным исправление и перевоспитание каждого из них только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает каждому наказание, в виде лишения свободы, не найдя при этом оснований для применения ст.73 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Несмотря на то, что санкциями чч.1,2 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ не предусмотрено назначение дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, суд, учитывая, что ФИО30, имея соответствующие разрешения на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия (т.

<

данные изъяты>), совершил преступления, связанные с незаконным оборотом оружия, руководствуясь ч.3 ст.47 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, считает невозможным сохранение за подсудимым ФИО30 права заниматься деятельностью, связанной с приобретением, хранением и ношением гражданского оружия. Именно такое наказание будет максимально отвечать достижению целей уголовного наказания.

С учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимых, учитывая возможность получения ими заработной платы или иного дохода, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО30 и ФИО31 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Вид исправительного учреждения, в которых надлежит отбывать наказание ФИО30 и ФИО31, суд определяет в соответствии с положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд исходит из положений ст.ст.81,82 УПК РФ, п.79 и 83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», которыми установлено, что изъятые либо конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел. При этом оружие и патроны, изъятые и признанные вещественными доказательствами по уголовным делам, передаются после окончания рассмотрения дел в судебном порядке. Изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, уничтожаются воинскими частями войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в порядке, установленном Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации.

В соответствии с п.2 параграфа 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО30 и ФИО31, тяжести совершенных преступлений, для обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения меры пресечения ФИО30 и ФИО31 в виде заключения под стражу, в связи с чем суд полагает возможным оставить ФИО30 и ФИО31 без изменения указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО30 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.2 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ (преступление от 14 декабря 2016 года) наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 70000 рублей в доход государства, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с приобретением, хранением и ношением гражданского оружия сроком на 2 года; 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 80000 рублей в доход государства, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с приобретением, хранением и ношением гражданского оружия сроком на 2 года; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (преступление от 14 ноября 2017 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 50000 рублей в доход государства, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с приобретением, хранением и ношением гражданского оружия сроком на 2 года; 

по ч.2 ст.222 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 90000 рублей в доход государства, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с приобретением, хранением и ношением гражданского оружия сроком на 2 года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев со штрафом в размере 250000 рублей в доход государства, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с приобретением, хранением и ношением гражданского оружия сроком на 3 года, отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО31 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 90000 рублей в доход государства, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО30 исчислять с 22 июня 2018 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора, с 14 декабря 2016 года по 14 июня 2017 года и с 1 ноября 2017 года по 21 июня 2018 года включительно.

Срок наказания ФИО31 исчислять с 22 июня 2018 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора, с 1 ноября 2017 года по 21 июня 2018 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО30 и ФИО31 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Богородицкий районный суд Тульской области. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья 

Апелляционным определением Судебной коллегии Тульского областного суда от 1 октября 2018 года постановление Богородицкого районного суда Тульской области от 17.06.2018 года о рассмотрении замечаний на протокол судебного заседания оставлено без изменения, а апелляционная жалоба ФИО31 без удовлетворения.

Приговор Богородицкого районного суда Тульской области от 22 июня 2018 года, в отношении ФИО30 и ФИО31 в части решения вопроса о вещественных доказательствах, за исключением разрешения судьбы 

<

данные изъяты> в отношении ФИО30 и ФИО31 отменен, уголовное дело в этой части направлено на новое судебное рассмотрение в порядке ст. 397,399 УПК РФ.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО30 с 14 декабря 2016 года по 14 июня 2017 года и с 1 ноября 2017 года по 1 октября 2018 года (включительно),ФИО31 с 1 ноября 2017 года до 1 октября 2018 года (включительно) зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор в отношении ФИО30 и ФИО31 оставлен без изменения, апелляционные жалобы и представления – без удовлетворения.